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سرمقاله

تیرماه که فرا‌ می‌رسد، خاطره و حافظه هر ایرانی، بی‌اختیار 
به ســوی موضوعی تاریخی و نقطه عطفی مهم در ســیر 
تحولات انقلاب اسلامی ســوق می یابد؛ پذیرش قطعنامه 
۵۹۸ و پایــان نبردی ناشــی از جنگ تحمیلی در ســال 
1359 که به دفاع مقدس تبدیل شــد و 8 ســال، هستی 
و حیثیت ملتی را در معرض آزمونی ســخت قرار داد. در 
این گذرگاه پُُرحادثه، نام هاشمی‌رفســنجانی، چون شمسه 
درخشــان خرد و تدبیر بر پیشانی تاریخ انقلاب حک شده 
است؛ رادمردی که در کســوت جانشین فرمانده کل قوا، 
نه تنها جنگ را به شایســتگی مدیریت کرد که مسئولیت 
ترک تخاصم و بعد صلح را نیز با شــجاعتی کم نظیر پذیرا 
شد. اگرچه لقب فرمانده در ذهن هر ایرانی غالباًً با صلابت 
میدان و ایســتادگی در نبرد درهم تنیده و گره خورده است 
اما به گمان من، برازنده ترین عنوان برای مرحوم هاشــمی 
»فرمانده صلح« است؛ صلحی نه از سر ضعف و خستگی 
بلکه زاییده دوراندیشی، تدبیری درست در زمان مناسب، 
شــناخت موازنه قوا و باور به اولویــت مصلحت مردم بر 

استمرار نبرد فرسایشی.
در ادبیات سیاســی ما، واژه صلــح غالباًً در تعارض با 
آرمان هــا و اصول در ذهن ها می شــود؛ گویی صلح طلبی، 
نشــانه انفعال و ترک مقاومت اســت. حال آنکه همواره 
نه به صلح در معنای کلاســیک و منفعل آن بلکه به ترکِِ 
هوشمندانه‌ مخاصمه نیاز داریم. بی تردید استکبارستیزی، 
جزءلاینفک اصول انقلاب اسلامی اســت و همچنان باید 
به مثابه شــاخص هویتی و ارزشــی حفظ شود؛ اما درک 
صحیــح از بار معنایی »ســتیز« و تفکیــک آن از »تداوم 
خصومت«، عقلانیت انقلابی را از افراط گرایی تمایز نشان 
می‌دهد، در اندیشــه راهبردی نظام روشــن اســت. برای 
پیشبرد آرمان‌های انقلاب بیش از آنکه به تکرار گفتمان‌های 
تقابلی بی حاصل محتاج باشــیم به بازسازی قدرت ملی، 
احیای توان بازدارندگی، تقویت زیرساخت های اقتصادی 

و توسعه‌ صنایع پیشرفته پدافندی و دفاعی نیازمندیم.
آیت‌اللــه هاشمی‌رفســنجانی در دوران دفاع مقدس 
در کنــار تلاش جدی برای تقویت بنیه دفاعی کشــور- از 
حوزه های موشــکی و نظامــی تا بخش هــای صنعتی و 
هســته‌ای- هنگامی که به این جمع بندی رســید که ادامه 
جنگ دیگر نه ممکن است و نه به مصلحت با تمام توان در 
مسیر اقناع امام خمینی برای پذیرش قطعنامه گام برداشت. 
حتی با شــجاعتی کم نظیر پیشنهاد کرد که مسئولیت پایان 
جنگ را شخصاًً بپذیرد و اگر چنین تصمیمی ناصواب تلقی 
شــود، رهبر انقلاب می تواند او را به جرم ختم جنگ اعدام 
کند. او به‌درســتی دریافته بود که تداوم جنگ در آن مقطع 
جز فرســایش ظرفیت های ملی و تهدید انسجام داخلی، 
حاصلی نــدارد اما مهم تر از آن، آنچه بــه صلح و در واقع 
ترک مخاصمه هاشمی اعتبار و منزلت بخشید این بود که از 
موضع اقتدار اخلاقی، مشروعیت سیاسی و درک شرایط 

راهبردی اتخاذ شد؛ نه از سر اضطرار و زبونی.
پذیرش قطعنامــه 598 حتی امروز نیز در ذهن برخی، 
نه به مثابه تدبیر نجات که چونان نوشــیدن جام زهر تعبیر 
می شــود. در حالی‌ که بــدون آن تصمیم خطیر معلوم نبود 
انقلاب، تمامیت ارضی و ســاختارهای حیاتی کشور چه 
سرنوشــتی می یافت. چنین نگاهــی در تجربه معاصر نیز 
تکرار شــده است. کافی ا ست سرنوشــت توافق هسته‌ای 
برجام را مرور کنیم؛ توافقی که حاصل تلاش شــبانه‌روزی 
تیمی متخصص به سرپرســتی محمدجــواد ظریف بود و 
اگرچه با حمایت بالاترین مقامات نظام انجام شــد اما در 
نهایت، خــود مذاکره کنندگان، آمــاج حملات جناحی و 

بدفهمی های ایدئولوژیک قرار گرفتند.
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کلاف سردرگم
سازندگی بررسی می کند: دلایل مواضع خصمانه 

آلمان درباره ایران چیست و مکانیسم ماشه 
چه بلایی بر سر اقتصاد ایران خواهد آورد؟
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اختلال GPS و سردرگمی شهروندان
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ایران

محمدجواد لاریجانی با تحلیل های غلط و تهدیدآمیز خود، در کنار اظهارات برخی دیگر از مهمانان در برنامه های 
صداوسیما، فضا را به میدان جنگ طلبی بدل کرده و موجب تشویش اذهان عمومی می شوند

سازندگی بررسی می کند که چگونه صداوسیما در کنار جریان های تندرو و افراطی 
در مسیر خلاف منافع، مصالح و همبستگی ملی حرکت می کند؟

آسیایی ناتوی  تهدید 
کره شمالی توسط ژاپن و کره جنوبی تهدید شد
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ساختمان شیشه‌ای به  موشک  شلیک یازده 
روایت جبلی از حمله به صداوسیما
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محسن هاشمی‌رفسنجانی 
رئیس شورای مرکزی

حزب کارگزاران سازندگی ایران

ترک مخاصمه، نه ترک آرمان 
به »صلح ایرانی« نیاز داریم؛ ترک مخاصمه

انتخابی سخت و پرهزینه است، اما بارها
 تجربه شده که آینده از آنِِ کسانی ا ست که این 

هزینه را با آگاهی، جسارت و عزت می پردازند



سال هشتم  شماره 022015
بررسی رویدادهای سیاسیدو شنبه 23 تیر 1404 میهن

آیت‌الله هاشــمی در ســال های پایانی عمر با برگ خویش بارها 
تأکید کرد که دوران دولت اوباما، یک فرصت طلایی برای حل‌وفصل 
بنیادی اختلافات است اما افســوس که بی‌اعتمادی، جزم‌اندیشی و 
نزاع های داخلی، آن فرصت استثنایی را از میان برد. تاریخ به دفعات 
نشــان داده است که صلح طلبی در نظام سیاســی ما با مقاومت های 
ساختاری، ایدئولوژیک و قدرت محور مواجه است و نوعاًً از جنس 
مقاومت فرهنگی نیســت. اینک و در شرایطی که منطقه خاورمیانه 
در التهاب دائمی و نگران کننده به ســر می برد و ســایه شوم  جنگ از 
هر ســوی بر سر ملت ها ســنگینی می کند، بار دیگر باید مفهوم ترک 
مخاصمــه را با نگاهی راهبــردی، بازتعریف کنیم. صلــح، نه پایان 

یک نبرد که آغاز مرحله‌ای نو برای ورود به عصر ســازندگی اســت؛ 
مرحلــه‌ای کــه در آن بنیان‌های اقتصــاد، آمــوزش، پژوهش، رفاه 
عمومی، تولید قدرت نرم و توان نظامی بازدارنده باید تقویت شــود. 
همان گونه که برای جنگ، عِِدّّه و عُُدّّه لازم است برای صلح نیز اراده، 
مهارت، زیرساخت و شجاعت و برنامه‌ریزی و واقع بینی نیاز است. 
ترک مخاصمه، محصول گفت‌وگوســت و توافق بر سر مشترکات، نه 
ترحم دشمن؛ پرهیز از خشونت و رویارویی بی حاصل محصول اراده 
داخلی اســت نه الزاماًً مطالبه قدرت های خارجی. درک عمیق تر از 
مفهوم صلح در گرو عبور از تعاریف قراردادی و تقلیدی اســت. ما به 
»صلح ایرانی« نیاز داریم؛ ترک مخاصمه‌ای که از دل تجربه تاریخی، 

سنت های عرفانی، آموزه های دینی و فرهنگ بومی مان برآمده باشد. 
در آیین مهر، در آموزه های شــیعی، در غزل حافظ و موعظه سعدی 
همواره نشــانه هایی از مدارا، گفت‌وگو و همزیســتی مسالمت آمیز با 

»دیگری« وجود داشته است. 
ترک مخاصمه، انتخابی سخت و پرهزینه است؛ اما بارها تجربه 
گاهی،  و دیده شــده که آینده از آنِِ کسانی ا ســت که این هزینه را با آ

جسارت و عزت می پردازند.
امروز هم بــا همان شــجاعت، بپذیریم که برای ســاختن ایران 
قدرتمند باید تنش ها را با صبر و متانت و هوشــیاری مدیریت کرد و 

فرصت ها را از کف نداد. 

ترک مخاصمه، نه ترک آرمانترک مخاصمه، نه ترک آرمان

ادامه سرمقاله

در حالی  که دستگاه دیپلماسی ایران تلاش می کند، راه گفت‌وگو و 
تعامل با کشــورهای منطقه و جهان را زنده نگه دارد، صداوسیما 
مســیر متفاوتی را در پیش گرفته است. مسیری که بیشتر به کار 
تخریب و تمسخر می آید تا همراهی و هم‌افزایی. از دعوت مکرر 
چهره هایی چون محمدجــواد لاریجانی گرفته تا پخش آیتم هایی 
با محتوای تحقیرآمیز نســبت به کشــورهای همســایه، به‌ویژه 
عربستان. این رسانه به جای آنکه بازوی ارتباطی سیاست خارجی 
باشد به بلندگوی تندروهایی بدل شده که انگار مأموریت شان برهم 
زدن قواعد بازی دیپلماتیک است. پرسش این جاست که در چنین 
بزنگاه حساســی، آیا صداوسیما سخنگوی ملت است یا تریبون 

یک اقلیت پرادعا؟
اکنون با ورود مجدد و البتــه پی‌درپی جواد لاریجانی به آنتن 
صداوســیما و تهدید اروپا به حملات پهپــادی، بار دیگر موجی 
از انتقادات از ســوی فعالان سیاســی، کارشناســان و کاربران 
شــبکه های اجتماعی به راه افتاده است. اما آیا صرفا مسأله یک 
چهره نامحبوب است؟ یا آنچه در صداوسیما جریان دارد، بخشی 
از یک رویکرد وسیع تر و نهادینه تر است که امنیت روانی جامعه و 

اعتبار بین‌المللی ایران را در معرض تهدید قرار داده است؟
بــه این جمله دقــت کنید: »اروپــا هم دیگر امن نیســت و 
نمی تواننــد راحت این طــرف و آن طرف بروند. چون دشــمنی 
از جنس خودشــان دارند که می تواند با ۵ پهپــاد بزند جا هایی را 
خراب کند، کی به کی اســت؟« این سخن نه از زبان یک فرمانده 
نظامی در بحبوحه جنگ بلکه از دهان جواد لاریجانی، چهره‌ای 
آشــنا در صداوسیما و تحلیلگر پرحاشیه‌ای که سابقه طولانی در 
پیش بینی های نادرســت دارد، بیان شده است. این سخنان که در 
ظاهر با لحن طنز همراه بــود، در واقع بیان گر عمق بی توجهی به 

الزامات دیپلماتیک و امنیت ملی است. 
لاریجانی پیش تر نیز با اظهاراتــی عجیب همچون »می توان 
ناف ترامپ را با ریزپرنده‌ها هدف گرفت« به تیتر رســانه ها تبدیل 
شده بود. اما این  بار در شرایطی که اروپا در تدارک مکانیسم ماشه 
علیه ایران اســت و دیپلماسی ایران در وضعیت شکننده‌ای به سر 
می برد، این قبیل تهدیدها، نه تنها فراتر از لفاظی شــخصی بلکه 
پالس های تهدیدآمیز از یک رســانه رسمی به جامعه بین‌المللی 

است که مخابره می شود.

تحلیل های غلط و تریبون همیشگی
ســؤال بســیاری از تحلیلگران و حتی فعالان اصولگرا این است 
که چرا چهره‌ای با ســابقه تحلیل های نادرست و غیرکارشناسانه 
همچنان در حســاس ترین بزنگاه ها در صدر تحلیل گران رســانه 
ملــی قــرار دارد؟ لاریجانی همواره در موضوعاتی نظیر ســقوط 
قریب‌الوقوع بشار اسد، ناتوانی آمریکا در حمله به ایران و حمله به 
سایت فردو تحلیل هایی ارائه کرد که خلاف واقع از آب درآمدند. 
۳۱ خــرداد یک شــب قبل از حملــه آمریکا به فــردو گفته بود 
»حرف هایی که آمریکایی ها درباره حمله به فردو می‌زنند خودش 
نشــان‌دهنده این اســت که نمی خواهند به فردو حمله کنند.« او 
که مدیر پژوهشــگاه دانش های بنیــادی را هم برعهده دارد، یک 
شب قبل از سقوط حکومت بشار اسد در سوریه، در مصاحبه‌ای 
تلویزیونی، سقوط بشار اسد را »بعید« پیش بینی کرده بود. اما به 
نظر می‌رسد، صداوسیما نه تنها از این تجربه ها درس نگرفته بلکه 

با اعتماد بیشتر، تریبون را به دست چنین افرادی سپرده است. 
در همین خصوص محمد مهاجری، فعال سیاســی اصولگرا 
با انتشــار یادداشــتی در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: »از 
زرنگی های صداوســیما اینکه به جای صرف هزینه  سنگین برای 
ساخت سریال  طنز و نگرانی از اینکه آیا سریال موفق شود یا نه از 

یک طنزگوی قدرتمند به نام جواد لاریجانی که همه حرف هایش 
خنده‌دار اســت، اســتفاده می کند و مردم هم از دیدنش ریســه 

می‌روند«. 
البته مشکل صداوسیما فراتر از لاریجانی یا یک برنامه است. 
در هفته هــای اخیر اظهــارات وحید جلیلی، قائم‌مقام ســازمان 
صداوسیما و برادر سعید جلیلی با موجی از انتقادات روبه‌رو شد. 
جلیلی طی سخنانی برخی نیروهای داخلی را به بدیل وطن به آغل 
متهم کرد؛ جمله‌ای که به باور بســیاری نه تنها در تضاد با وحدت 
ملی بلکه در تقابل مســتقیم با سیاســت های رسمی جمهوری 

اسلامی ایران بود.

یا دعوت از ابراهیــم متقی برای تحلیل رفتارهای دشــمن و 
جنگی که اتفاق افتاد. این استاد دانشگاه و کارشناس صداوسیما 
از تریبون رسانه استفاده کرد و گفت:»اسرائیل تا یک هفته دیگر 
حمله خواهد کرد« ادعایی که نه تنهــا اتفاق نیفتاد بلکه التهاب 
عجیبی را بــه مردم القا کــرد. هرچند صداوســیما جلوی آن را 

نگرفت.
نمونه ها کم نیستند ولی در این گزارش کلمات محدود است. 
کمی به عقب تر برگردیم. همین چند ماه پیشین تضاد به‌ویژه پس 
از پخش یک برنامه طنز در شبکه نسیم که طی آن از طریق هوش 
مصنوعی، وزیر خارجه عربســتان به ســخره گرفته شــد به اوج 
رسید. درست در زمانی که پس از سفر مهم وزیر دفاع عربستان به 
تهران، کشور بر گسترش همکاری ها تأکید داشتند، صداوسیما با 
یک حرکت نسنجیده، پیام های متضادی به جهان مخابره کرد. در 
پی این اقدام، شبکه نسیم مجبور شد با صدور اطلاعیه‌ای به اشتباه 
خود اذعان کند و وعده برخورد با عوامل تولید را بدهد؛ اما پرسش 
اصلی پابرجاست: چگونه چنین آیتمی، آن هم در شرایط حساس 

دیپلماتیک، از فیلترهای نظارتی رسانه ملی عبور کرده است؟
در ایــن فضای پرتنش، رســانه ملی اغلب تریبــون خود را به 
تحلیل گران جناح خاصی می ســپارد. جناحی که با صدایی بلند، 
مخالف دیپلماسی، گفت‌وگو و روابط سازنده با جهان است و حتی 
جنگ طلبی را ترویج می کنند. در روزهایی که دولت چهاردهم به 
ریاست مسعود پزشــکیان تلاش دارد در مسیر کاهش تنش های 
بین‌المللی گام بردارد، صداوســیما اغلب چهره هایی را برجسته 
می کنــد که نه تنها در چارچوب این راهبرد حرکت نمی کنند بلکه 
گاه اظهارات‌شــان عملًاً در تضاد کامل با مسیر رسمی سیاست 

خارجی کشور است.

از شورای شهر تا مجلس، صدای بلند افراطی گری
هم پوشــان با رفتار صدا و سیما در نهادها و در دستگاه های دیگر 
نیز کم‌وبیش این خط دنبال می شود. همزمان با تلاش های دولت 
برای خروج از بحران، جریان های افراطی در مجلس و نهادهای 
دیگر با بی پروایی به تخریب رییس جمهور، تحریک علیه دولت و 

حتی تحریک دشمنان خارجی می پردازند.

نمونه واضح این افراط گری، توئیت جنجالی مهدی محمدی، 
مشاور قالیباف است که با انتشــار تصویری اسرائیل را به حمله 
اتمی تهدید کرده بود. پستی که به سرعت بازتاب بین‌المللی یافت 
و هزینه ســاز شــد. هرچند محمدی بعدتر اعلام کرد که مسئول 
انتشــار آن تصویر نبوده اما این اظهــارات تنها بخش کوچکی از 

سیلاب بی پروا و غیرمسئولانه سخنان در فضای عمومی است.
در کنار این، استوری رضا عاشری، عضو شورای شهر رشت 
اســت که در اقدامی بی سابقه از اسرائیل خواست، رئیس جمهور 
ایــران را ترور کند. چنین درخواســتی نه تنها مصــداق بارز نفوذ 
معکوس و هم صدایی با دشمن است بلکه امنیت ملی را مستقیماًً 

هدف قرار می‌دهد.
از ســویی دیگر مصاحبه مسعود پزشــکیان با تاکر کارلسون، 
خبرنگار و مجری آمریکایی، فرصتی بــرای بازتاب صدای ایران 
به مخاطبــان جهانی بود. امــا این مصاحبه با هجمه گســترده 
جریان های تندرو داخلی مواجه شد. نمایندگان مجلس پایداری، 
پزشکان، رسانه های تندرو و اکانت های سایبری با هشتگ هایی 
چون »عدم کفایت سیاســی« ســعی در تخریب رئیس جمهور 
کردند. چند روز پیش 24 نماینده پایداری مجلس دوازدهم نامه‌ای 
تهدیدآمیز به پزشکیان نوشتند. ۲۴ نماینده تهران در نامه‌ای خطاب 
بــه رییس جمهور با بیان اینکه مواضع تان در مصاحبه با خبرنگار 
آمریکایی خلاف وحدت در جامعه برای مبارزه با آمریکا بود، در 
بخشی از این نامه گفتند: به مشورت های غلط برخی اطرافیان تان 
گوش نکنید. متاســفانه این مواضع حضرتعالی نه تنها در داخل 
کشور بازتاب خوبی نداشــت و بسیاری از مردم را سرخورده کرد 
بلکه در خارج از کشور نیز منجر به سوءبرداشت طرف مقابل شد 
و بدیهی است که دشمن را به این محاسبه غلط خواهد رساند که 
»ایران پس از حمله آمریکا همچنان پیام ضعف مخابره می کند«. 
مشــخص است که اگر آمریکا به این خطای ادراکی برسد نه تنها 
از موضع برابر حاضر به گفت‌وگو با ایران نخواهد شد بلکه ضمن 
افزایش فشــارها و تحریم ها، انگیزه بیشتری برای حمله نظامی 
مجدد به کشــور پیدا خواهد کرد.« به عبارتــی توهین، تحقیر، 
تمسخر و بازنشــر نقل قول های تحریف  شده از سوی چهره هایی 
مانند حمید رســایی، زهره لاجوردی، قاسم روانبخش و دیگران 
نشــان می‌دهد که این حملات نه صرفاًً اختلاف نظر بلکه تلاشی 

برای بی ثبات سازی دولت منتخب مردم است.

جریان تندرو، صدای بلند و پایگاه محدود
همه اینها ما را به پرسشی اساسی می‌رساند. این صداهای اندک 
اما بلند، چقدر نماینده مردم هستند؟ صداوسیما در تقابل با رقبای 
مستقل و رسانه های اجتماعی به حذف صداهای مخالف و روایت 
تک صدایی متوسل شــده اما حاصل این تلاش ها نه مشروعیت 
بلکه کاهش شدید اعتماد عمومی است. شاید مهم‌ترین سؤال این 
باشد که این پیام های متناقض، محصول چنددستگی در حاکمیت 
اســت یا بخشــی از یک راهبرد پیچیده بــرای تقویت موقعیت 
چانه‌زنی در سیاست خارجی؟ برخی معتقدند این تضاد ظاهری، 
نوعی نمایش برای تقویت جایگاه تیم مذاکره کننده است. اما حتی 
اگر چنین باشد، هزینه این نمایش برای مردم ایران بسیار بالاست.
آن طــور کــه تحلیلگران می گویند، در شــرایطی کــه ایران با 
بحران هــای پیچیده اقتصادی، دیپلماتیک و اجتماعی دســت و 
پنجه نرم می کند، رسانه ملی باید مسئولانه تر از همیشه عمل کند. 
پخش تحلیل های شــتاب‌زده، تحریک آمیز و طنزهای سیاســی 
بی محتوا نه تنها از بار بحران ها نمی کاهد بلکه جامعه را به ســوی 
دو قطبی های خطرناک می کشــاند. فرصــت اصلاح هنوز باقی 
است اما زمان اندک است. صداوسیما یا باید با حقیقت و منافع 
ملی همســو شــود، یا آماده هزینه‌ دادن برای عملکردی باشد که 
سال هاست از وظیفه رســانه‌ای‌اش دور شده است. زیرا تریبونی 
که باید »ســیمای ملت« باشد، امروز به »سیمای هزینه‌زا« بدل 

شده است.

ینه‌زا هز سیمای 
 محمدجواد لاریجانی با تحلیل های غلط و تهدیدآمیز خود، در کنار اظهارات برخی دیگر از مهمانان در برنامه های صداوسیما،

فضا را به میدان جنگ طلبی بدل کرده و موجب تشویش اذهان عمومی می شوند

گزارش روز

رئیس جمهور با تاکید بر ضرورت پذیرش تفاوت دیدگاه ها، 
گفت: اگر کســی با ما مخالف اســت، دشمن ما نیست؛ همه 
اقشــار جامعه، از جمله زنان، نقش اساســی در ساختن آینده 
کشور دارند. مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور، روز گذشته 
به طور سرزده در جمع مســئولان معاونت امور زنان و خانواده 
ریاســت جمهوری و ستاد ملی جمعیت حاضر شد و با تاکید 
بر لزوم توجه به نتایج و اهداف در اداره کشــور از نگاه گزینشی 
و انحصاری نسبت به مردم انتقاد کرد. او صراحتاًً گفت: نباید 
مردم را به خودی و غیرخودی تقســیم کنیم. به گفته او، ایران 
متعلق به همه ایرانیان اســت، صرف نظر از جنسیت، قومیت، 

زبان یا گرایش سیاسی شان.
پزشکیان در این نشست تاکید کرد: اگر کسی با ما مخالف 
بود لزوماًً به این معنا نیســت که دشمن ماست. ما حق نداریم 
نظر خود را به زور به دیگران تحمیل کنیم. او افزود: باید شرح 
صدر داشته باشــیم و با دیدگاه های مختلف برخورد منطقی و 
همدلانه داشته باشیم. وی یادآور شد که حتی در جریان جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه، زنانی که شاید از نظر برخی افراد به دلیل نوع 
پوشــش مورد انتقاد بودند با حضور در اجتماعات علیه رژیم 
صهیونیستی موضع گیری و از ایران دفاع کردند. این نشانه تعلق 

خاطر عمیق آنان به میهن است.
رئیس جمهور با اشــاره به تجربه هــای اجرایی خود گفت: 
در طول ســال‌های فعالیتم همیشه بر ظرفیت‌های مردمی تکیه 
کرده‌ام. اگر مردم را نداشته باشیم، هیچ کاری از پیش نمی‌رود. 
او با اشــاره به نقش مردم در پیروزی در جنگ تحمیلی ۸ ساله 
همچنین جنگ اخیر ۱۲ روزه، خاطرنشان کرد: این مردم بودند 
که پای کار ایستادند، با کمترین امکانات، بدون اعتراض حتی 
با صرف نظر از خواسته های‌شــان تا جایی برای سوءاســتفاده 

دشمن ایجاد نشود. باید قدر این همراهی را بدانیم.
پزشــکیان با تاکید بر جایگاه زنــان در جامعه گفت: باید 
بپذیریم که زنان بخش مهمی از جامعه هستند. آنها انگیزه های 
قوی تــری برای نقش آفرینی‌های اجتماعی دارند، چه در نقش 
مادر و چه در نقش همســر و اثرگذاری زیــادی در خانواده و 
جامعــه دارند. وی افــزود: معاونت امور زنــان و خانواده در 
جهت‌دهی به این ظرفیــت اجتماعی، نقش مهمی دارد و باید 
از این فرصت به درســتی استفاده شــود. او در بخش دیگری 
از ســخنانش به موضوع کارآمدی ساختارها پرداخت و تاکید 
کرد: امروز در بســیاری از حوزه ها، از جمله فرهنگ، با وجود 
صــرف منابع زیاد به نتایج مطلوب نرســیده‌ایم. این یعنی باید 
در نحوه عمل و نحوه اســتفاده از منابع، بازنگری جدی انجام 
دهیم. وی بر لــزوم حرکت بر پایه شــواهد، داده های دقیق و 
بــه‌روز تاکید کرد و گفت: باید از تجربه هــا و داده های میدانی 
بهره بگیریم و اصلاحات را بر اساس ارتقای کارآمدی و بهبود 
نتایج انجام دهیم نه صرفاًً تغییر ساختار برای عملکرد نمایشی. 
رئیس جمهور تاکید کرد که نباید به دنبال تشــکیل جریان های 
انحصاری باشیم. او گفت: این کشــور متعلق به همه ایرانیان 
اســت و تنهــا ملاک برتری، تقواســت. البته تقــوای واقعی 
یعنی عملکرد صحیح، کم هزینه و با بهره‌وری بالا، نه شــعار. 
پزشــکیان ادامه داد: ما نباید از استفاده از ظرفیت افراد به‌دلیل 
اختلاف نظر با آنان صرف نظر کنیم. تنوع دیدگاه، نه تنها تهدید 
نیســت بلکه فرصت است؛ به شرط آنکه با صداقت و همدلی 
مدیریت شــود. او همچنین بر ضرورت عمل بر اساس شواهد 
و داده هــای دقیق و به‌روز، به ویــژه در حوزه زنان و خانواده و 
مســائل مرتبط از جمله جمعیت تاکید کــرد و افزود: به جای 
اینکــه قبل از هر اقدامی به دنبال تغییر یا ایجاد ســاختارهای 
جدید باشیم باید معطوف به اهداف و کسب دستاورد واقعی و 
متناسب، نه عملکرد صرف، کارها را به پیش ببریم و در مسیر 
حرکت بر اســاس تجارب کسب شــده و داده های جمع آوری 
شــده، اصلاحات لازم را بر مبنای ارتقــای کارآمدی و بهبود 
نتایج اعمال کنیــم. در پایان رئیس جمهور بــا بیان اینکه باید 
انتظارات مــان را با منابع و واقعیت های کشــور تطبیق دهیم، 
گفت: تنها راه ساختن ایران، پذیرش سلایق گوناگون و تقویت 
وفاق، همدلی و انسجام ملی است. اگر ظرفیت های موجود در 
کشور را هم‌افزا کنیم، می توانیم بر مشکلات غلبه کنیم و ایران را 

آنگونه که شایسته ملت مان است، بسازیم.

ایران برای همه ایرانیان است
 پزشکیان: نباید مردم را

به خودی و غیرخودی تقسیم کنیم

هدا احمدی

گروه سیاسی
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ســفر اخیر ســرگئی لاوروف، وزیــر خارجه روســیه به 
کره شــمالی و دیدار وی با کیم جونگ اون، رهبر این کشور و 
برخی دیگر از مقامات این کشور شاید یک امر عادی و مرسوم 
در روابط دو جانبه این کشورها به حساب بیاید اما اگر کمی به 
اظهاراتی که میان این دو رد و بدل شده، نگاهی گذرا بیندازیم 
به وضوح می بینیم که یک ائتلاف سه ضلعی شرقی در قبال یک 
ائتلاف سه ضلعی غربی در حال تقویت شدن است. لاوروف 
صراحتاًً در دیدار با رهبر کره شــمالی به آمریکا، کره جنوبی و 
ژاپن درباره ایجاد یک شراکت امنیتی به منظور هدف قرار دادن 
کره شمالی هشدار داد. این در حالی است که همزمان با اینکه 
روسیه بارها درباره ایجاد ائتلافی نظیر ناتو در آسیا هشدار داده 
اســت، لاوروف این اظهارات را در جریان سفر خود به شهر 

»وونسان« کره شمالی بیان کرده است. 
در مقابــل کیم جونــگ اون، رهبر کره شــمالی در جریان 
ســفر لاوروف به این کشــور بر تعهد دولت خــود به حمایت 

بی قیدوشــرط و ترغیب تمام اقدامات صورت گرفته توســط 
روسیه در جنگ با اوکراین تاکید کرده است. آسوشیتدپرس در 
گزارش خود نوشته اســت که کیم در جریان دیدار با دیپلمات 
ارشد روس گفته اســت که پیونگ یانگ و مسکو درباره تمام 
موضوعات راهبردی مطابق با ســطح اتحاد دیدگاه یکسان و 
مشــترکی دارند و لاوروف نیز خواستار این موضوع شد که دو 
کشور »همکاری راهبردی« خود را در موضوعات بین‌المللی 

تقویت کنند. 

چرا روابط روسیه و کره‌ شمالی گسترش یافت؟
اگر به اظهــارات دو طرف نگاه کنیم به وضوح می بینیم که 
لاوروف به صورت علنی ســعی دارد که اتحاد ایالات متحده، 
ژاپن و کره جنوبی را نوعی تهدید برای کره شــمالی تلقی کند 
و در این مســیر حتی به صورت علنی اعلام کرده که مسکو از 
پیونگ یانگ در قبال هرگونه تهدیــد این ائتلاف دفاع خواهد 
کرد. این موضوع دو مساله مهم و اساساًً ژئوپلیتیکی را در خود 

جای داده است. 
نخســت اینکه از چندی پیش مشخص شد، سربازان کره 
شمالی با تمام پنهان کاری که صورت گرفته بود، در جبهه ارتش 

روســیه و علیه ارتش اوکراین مشغول جنگ هستند که در این 
مسیر ویدئوهایی از اسرای کره شمالی که به دست اوکراینی ها 
افتاده بودند هم منتشــر شد و در مقابل روســیه هم نه تنها از 
این کشور حمایت سیاسی و امنیتی می کند بلکه برخی از منابع 
اعلام می کنند که روســیه در این مسیر و در قبال این خدمات 
کره شمالی به انضمام ارائه تسلیحات از سوی پیونگ یانگ به 
مســکو، غذا و دارو و اقلام استراتژیک دیگر را در اختیار آنها 
قرار می‌دهد.  اما موضوع دوم، مســاله تقابل روسیه با ایالات 
متحده و شــرکای آن )کره جنوبی و ژاپن( در شــبه جزیره کره 
است. کمتر از 5 روز پیش وزارت دفاع کره جنوبی اعلام کرد 
که این کشور به همراه آمریکا و ژاپن، رزمایش هوایی مشترک 
در حریــم هوایی بین‌المللی نزدیک جزیره »ججو« در جنوب 
غربی کره جنوبــی برگزار کردند و در این رزمایش، یک فروند 

بمب‌افکن استراتژیک بی-52 آمریکایی برای نخستین بار در 
سال ۲۰۲۵ در منطقه شبه جزیره کره به کار گرفته شد؛ همچنین 
جنگنده هــای اف۱۶  کره جنوبی و اف۲ ژاپــن در این تمرین 
نظامی شرکت داشــتند.  اگر آنها اعلام کردند که این رزمایش 
در ادامه تمرینات هوایی مشترکی بوده که پیش تر در دوره دولت 
جدید کره جنوبی به ریاســت جمهوری »لی جائه-میونگ« 
برگزار شــده بود اما روسیه و ســپس چین به این رزمایش ها 
به چشــم تهدید نگاه می کنند که البته کره شــمالی هم در این 
راســتا خود را زیر ضرب احساس می کند. این در حالی است 
که روسیه همچنان در مورد جزایر کوریل با ژاپن اختلاف دارد 
و تمــام این موارد می تواند در ســایه حمایــت از پیونگ یانگ 
مورد تحلیل قرار بگیرد.  به همین دلیل اســت که لاوروف در 

کره شمالی، ناتوی آسیایی را تهدید سپس به چین سفر کرد!

تنهــا پس از دو مــاه از روی کار آمدن دولت جدید آلمان تحت 
رهبری فردریش مرتس، صدراعظم این کشور، دولت ائتلافی آلمان 
به دلیل یک مساله پرسنلی روتین در حال فروپاشی است. شکست 
در انتخاب قضات جدید دادگاه قانون اساســی نشــان می‌دهد که 
احزاب دموکرات مسیحی/سوســیال مســیحی )CDU/CSU( و 
سوســیال دموکرات )SPD( بیش از حد انتظار از هم فاصله دارند. 
نشــریه بیلد در گزارش خود به تشریح جلسه جمعه در برلین برای 
انتخاب فردی به نام »فراوکه بروســیوس-گرزدورف« ۵۴ ســاله، 
نامزد حزب دموکرات مســیحی به عنوان قاضی جدید دادگاه قانون 
اساسی فدرال پرداخت و خاطرنشان کرد که خشم، بی‌اعتمادی و 

عدم اطمینان در میان آنها حاکم است. 

دادگاه قانون اساســی فدرال طبق قانون اساســی آلمان و پس از 
جنگ جهانی دوم ایجاد شد که وظیفه اصلی آن، بازبینی قضایی است 
و این قدرت را دارد تــا قوانین مصوب را در صورت مغایرت با قانون 
اساسی آلمان بی‌اثر کند. دادگاه قانون اساسی آلمان قدرت مداخله و 
وظایف بیشتری نسبت به دستگاه های قضایی سایر کشورها دارد که 
به همین ســبب، این نهاد آلمانی را به یکی از قدرتمندترین نهادهای 
قضایی در دنیا تبدیل کرده ‌اســت. بنابر گــزارش بیلد 15 دقیقه بعد 
از شــروع جلسه، »ینس اشپان« وزیر بهداشــت آلمان و رهبر گروه 
پارلمانی دموکرات مسیحی پیامکی به »ماتیاس میرش« همکار خود 
از حزب سوســیال دموکرات ارســال می کنــد و می گوید که »حزب 
دموکرات مســیحی قصد دارد، انتخابات قاضی قانون اساسی را لغو 

 لاوروف در سفر به کره  شمالی حمایت تمام قد روسیه از این کشور
در مقابل ائتلاف آمریکا، کره جنوبی و ژاپن را اعلام کرد 

تهدید ناتوی آسیایی

اختلاف در برلین اختلاف در برلین 
وزارت امور خارجه روســیه در بیانیه‌ای در واکنش تضاد دیدگاه های سیاسی موجب فروپاشی دولت ائتلافی آلمان می شود؟

کسیوس  به ادعای مطرح شــده در رســانه آمریکایی آ
مبنی بر اینکه ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه از 
ایران خواســته تا بر سر پیشنهاد »غنی سازی صفر« با 
آمریکا به توافق برســد، این ادعا را یک کارزار سیاسی 

کثیف خواند. 
دســتگاه دیپلماســی روســیه اعلام کرده که فقط 
می توان حدس زد که این بار سفارش دهنده چه کسی 
بوده اســت اما یکی از آخرین گزارش های منتشرشده 
با عنوان »پوتین از ایران خواســته است، توافقی شامل 
غنی سازی صفر را با آمریکا بپذیرد« ظاهراًً یکی دیگر 
از کارزارهای سیاســی کثیفی اســت کــه هدفی جز 

گسترش تنش ها پیرامون برنامه هسته‌ای ایران ندارد.
وزارت امور خارجه روســیه تاکید کرد که مسکو 
مدام و بارها بر ضــرورت حل‌وفصل بحران پیرامون 
برنامــه هســته‌ای ایران فقــط به روش سیاســی و 
دیپلماتیک تاکید کــرده و آمادگی خود را برای کمک 
به پیدا کردن راهکاری اعلام کرده است که مورد قبول 

دو طرف باشد.

کارزار سیاسی کثیف
 روسیه گزارش درباره درخواست

غنی سازی صفر ایران از سوی پوتین را تکذیب کرد

اروپااروپا

کند«. یک دقیقه بعد، »لارس کلینگبیل« معاون صدراعظم و وابسته 
به حزب سوســیال دموکرات، پیامکی از صدراعظم فریدریش مرتس 

دریافت می کند که حاوی همان محتوا بود. 
به نوشته این نشــریه آلمانی از آن زمان تاکنون خشم در گروه 
پارلمانی سوســیال دموکرات حکم فرما بوده اســت به‌ویژه خشم 
شدید نســبت به اشــپان زیرا او شخصاًً پیشــنهاد بروسیوس-
گرزدورف را تأیید کرد و به اعضای حزب اطمینان داد که دموکرات 
مسیحی/سوســیال مســیحی به آنها رأی خواهد داد. آن طور که 
بیلد روایت می کند، نارضایتی ها از مرتس تنها محدود به سوسیال 
دموکرات ها نیســت و هم حزبی های خود او از دموکرات مسیحی 
نیــز از عملکــرد مرتس ناامید شــده‌اند چراکــه صدراعظم آنها 
وعده های انتخاباتی خود را زیر پا می گذارد و بدهی‌های هنگفتی 
را با سوسیال دموکرات انباشته می کند. به همین خاطر، سوسیال 
دموکرات به طور فزاینده‌ای مشــتاق خنثی کردن پروژه های حزب 
صدراعظم بوده و چالش های اصلی در رابطه با پر کردن حفره های 

بودجه و اصلاح دولت رفاه هنوز در راه است.

فرشاد گلزاری 

گروه بین‌الملل
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در روزگار معاصر، دموکراســی همان قدر که تقویت شده 
و رشــد کرده در معرض خطر و تهدید هم بوده اســت. 
کتاب »دموکراســی: ماهیت و اهمیت آن« مجموعه‌ای 
کم حجــم اما پرمغز اســت کــه در بحبوحۀ یک ســال 
انتخاباتی بی‌ســابقه در جهان )۲۰۲۴( منتشر شد؛ زمانی 
که تهدیدهای تازه علیه ارزش ها و نهادهای دموکراتیک 
از گوشه ‌وکنار جهان به چشم می خورد. این گلچین که به 
همت روزنامۀ »فایننشال تایمز« گردآوری شده، شامل 11 
مقاله از زنان نویســنده و شاخصی چون مارگارت اتوود، 
مری بیرد، الیف شــافاک و لیا اوپی اســت؛ زنانی که هر 
یک با زبانی متفاوت اما دغدغه‌ای مشــترک به پرسشی 
بنیادین می پردازند: دموکراسی در جهان معاصر چه معنا 
و چه آینده‌ای دارد؟ بنگاه ترجمه و نشــر کتاب پارسه این 
کتاب را با ترجمۀ شهاب‌الدین عباسی منتشر کرده است.

»دموکراسی: ماهیت و اهمیت آن« از مقدمه‌ای به قلم 
رولا خلف، سردبیر روزنامۀ »فایننشال تایمز« و جولیت 
ریدل، رئیس بخشی به نام »افق های نو« در این روزنامه 
و 11 بخش تشــکیل شده اســت. هر بخش از این کتاب 
را یکی از نویســندگان و روشــن فکران زن نوشته است. 
هر یک از نویســندگان به حوزه‌ای تعلــق و در زمینه‌ای 
تخصص دارند. یکی روزنامه نگار است، دیگری کمدین، 
یکی داستان نویس، دیگری شاعر و یکی هم سیاستمدار.

در مقدمۀ کتاب توضیح داده شــده، دلیل این که برای 
گردآوری این کتاب تنها از زنان خواسته شده که از معنای 
دموکراسی بنویسند، این بوده که وقتی دموکراسی تهدید 
می شود، زنان بیشــتر آسیب می‌بینند و نیز احقاق حقوق 
زنان از جمله وعده‌های دموکراســی ا‌ست که هنوز به طور 
کامل محقق نشــده است. »سرزمین ناشناخته« از الیف 
شــافاک، »ما و آن ها« از مری بیرد، »دولت شــکننده« 
از لولا شــونین، »آزادی، پیشرفت و ســرمایه‌داری« از 
لیا اوپی، »دربارۀ دموکراســی« از کایــا کالاس، »آنچه 
غــرب دربارۀ دموکراســی فراموش کــرد« از اریکا بنر، 
»دموکراســی« از مارگارت اتوود، »چرا دموکراســی در 
افغانستان شکســت خورد؟« از عادله راز، »با آن تاپ« 
از آدیتــی میتال، »چرا باید به جمع ها بپیوندیم؟« از یوئان 
یانگ و »یادداشــت های یک کودک دوران جنگ دربارۀ 
دموکراســی« از ویوســا عثمانی مطالبی هســتند که در 
کتاب »دموکراســی: ماهیت و اهمیت آن« آمده اســت. 
در بخشــی از مقالۀ »سرزمین ناشناخته« الیف شافاک، 
نویســندۀ بریتانیایی- ترکیه‌ای آمــده: »صندوق رأی به 
خــودی خود برای تبدیل هر نظامی به دموکراســی کافی 
نیست. بقا و شکوفایی دموکراسی واقعی در گرو حاکمیت 
قانون، تفکیک قوا، رســانه های آزاد، محافل دانشگاهی 
مستقل، حقوق زنان، حقوق اقلیت های مختلف و امثال 
این هاست. اگر این مؤلفه ها آسیب ببینند یا زیر پا گذاشته 
شــوند، انتخابات فقط به اکثریت ســالاری می‌انجامد. 
سقوط از اکثریت ســالاری به اقتدارگرایی هم سریع رخ 

می‌دهد.«
نویسندگان »دموکراسی: ماهیت و اهمیت آن« کتاب 
نه فقط از معنا و چیســتی و اهمیت دموکراســی بلکه از 
چالش هــای پیش روی آن نیز ســخن گفته‌اند. آن‌ها هم 
از دموکراســی به عنوان بهترین مدل سیاسی موجود برای 
ادارۀ جوامع و ضرورت حفظ و تقویت هرچه بیشــتر این 
مدل ســخن گفته‌اند و هم از مسائلی که باعث می شود، 
گروه های مخالف دموکراســی آن ها را مستمسکی برای 
به کرسی نشاندن دیدگاه‌های مستبدانه و دموکراسی ستیز 
خود قرار دهند و مردم را به دموکراســی بدبین و به جانب 

نظام های استبدادی جلب کنند.
مجموعــه به صورت موجز و هدفمند ســامان یافته و 
مقالات آن از روایت‌های شخصی و تجربه‌محور گرفته تا 
تحلیل های تاریخی و فلسفی را دربر می گیرد. برای مثال 
مری بیرد با رویکردی کلاســیک، ریشه های دموکراسی 
را در دنیای باســتان می‌کاود؛ در حالی که الیف شافاک 
تصویری زنده و اســتعاری از دموکراســی به عنوان یک 
»اکوسیســتم« زنده و وابسته به پیوندهای متقابل ترسیم 
می کنــد. اریــکا بنر و ویوســا عثمانی بــه چالش های 
ملموس تر امروز مانند فســاد، تبعیــض و محدودیت در 

دسترسی به رأی اشاره می کنند؛ در مقابل، کایا کالاس و 
دیگران، تجربیات شخصی و ملی خود را برای درک ابعاد 
محلی و جهانی دموکراسی به اشتراک می گذارند. ویژگی 
برجسته این کتاب، نگاه چندصدایی و زنانه آن است. این 
نگاه های متکثر نه تنها برای پررنگ  کردن نقش و مسئولیت 
زنان در دفاع و احیای دموکراســی است بلکه برای نشان 
‌دادن این واقعیت است که آسیب پذیری دموکراسی، اغلب 
نخست در آسیب پذیری حقوق زنان و اقلیت ها نمود پیدا 
می کند. همین نگاه چندلایه، لحن کتاب را هم متنوع کرده 
است: از تأملات شاعرانه و شخصی مارگارت اتوود تا نثر 
کادمیــک و نظام مند مری بیــرد. مضامین اصلی کتاب  آ
نیز بازتاب‌دهندۀ درکی زنده از دموکراســی‌اند: دموکراسی 
به عنوان یک روند همیشــگی و نه یک دستاورد ایستا؛ 
ضرورتی که هر نســل باید برای محافظت و گسترش آن 
بجنگد. همچنین تأکید بر همبستگی جهانی و مسئولیت 
شهروندان فراتر از مرزهای جغرافیایی به‌ویژه در جهانی 
که دموکراسی های تازه تأسیس همچون کوزوو و استونی با 
تهدیدهای خاص خود روبه‌رو هستند. انتشار این کتاب 
بازتابی گسترده یافت: از انتخاب به عنوان بهترین کتاب 
سیاسی سال ۲۰۲۴ توسط واترستونز تا تحسین فایننشال 
تایمــز که آن را »اثری پرشــور و متقاعدکننده برای دفاع 
از آرمان های دموکراسی« خواند. مخاطبان هم محتوای 
کتاب را قابل  فهم، موجز و در عین حال فکرانگیز توصیف 
کرده‌اند؛ اگرچه برخی تفاوت عمق میان مقالات مختلف 

را نقطه ضعف احتمالی دانسته‌اند.
در مجموع »دموکراسی: ماهیت و اهمیت آن« نه صرفاًً 
یک کتاب سیاســی بلکه دعوتی اســت برای بازاندیشی 
نقشــی که هر فرد در زنده نگه داشــتن دموکراســی ایفا 
می کنــد؛ کتابی که از تجربۀ زنان نویســنده و رهبر، پلی 
می ســازد میان گذشته و حال و دموکراســی را پروژه‌ای 
مداوم از شجاعت، مراقبت و اقدام جمعی معرفی می کند 
و هشــدار می‌دهد، دموکراسی یک امر بدیهی نیست که 
بشــود به بقــا و دوامش در هر شــرایطی مطمئن بود. از 
همین روست که در این کتاب تأکید می شود باید مراقب 
خطراتی بود که دموکراســی را تهدید می کنند و می توانند 

باعث نابودی‌اش شوند.

روایت زنانه دموکراسیروایت زنانه دموکراسی
۱۱ نویسنده و روشن فکر زن در کتاب دموکراسی: ماهیت و اهمیت آن

به این پرسش بنیادین می پردازند که دموکراسی به چه معناست 
و چه آینده ای دارد؟

لیلا ابوالعلا، نویســندۀ مسلمان سودانی برای تمرکز بر ایمان، مهاجرت 
و آوارگی به عنوان برندۀ جایزۀ »پن پینتر« ۲۰۲۵ انتخاب شد. به گزارش 
آسوشــیتدپرس، لیلا ابوالعلا این جایزه را در مراســمی که ۱۰ اکتبر در 
کتابخانه بریتانیا برگزار می شــود از انجمن قلم انگلیس دریافت خواهد 

کرد.
لیلا ابوالعلا با اعلام نامش به عنوان برنده امسال ضمن شگفتی مطلق 
خواندن این خبر و تشــکر از هیــأت داوران، گفت: »مفتخرم جایزه‌ای 
را دریافــت می کنم که به یاد هارولد پینتر، نویســندۀ بزرگی که هم چنان 
الهام بخش وفاداری و احترام فراوان اســت، اهدا می شود. برای کسی 
مثل من، یک مهاجر مســلمان سودانی که از منظر مذهبی می نویسد و 
محدودیت های تحمل سکولار را بررسی می کند، این جایزه واقعاًً مهم 
اســت. این امر به معنای آزادی بیان، وسعت و عمق می بخشد و کمک 

می کند تا موضوع های بیشتری در این زمینه بیان شود.«
این جایزه هر ســال به انتخاب برنده، با یک نویســنده شــجاع به 
اشتراک گذاشته خواهد شــد؛ نویســنده‌ای که در دفاع از آزادی بیان 
فعال است و اغلب با خطر بزرگی برای امنیت و آزادی خود روبه‌رو بوده 
است. برندۀ مشترک که توسط لیلا ابوالعلا انتخاب می شود، در مراسم 

اهدای جایزه معرفی خواهد شد.

ظرافت و شجاعت در روایت
هیأت داوران امسال شامل روت بورثویک رئیس انجمن قلم انگلیسی، 
مونا عرشی شــاعر و نویســنده و ندیفه محمد رمان‌نویس، ابوالعلا را 
بــه عنوان برندۀ جایزۀ »پن پینتر« انتخاب کــرد. روت بورثویک دربارۀ 
این نویســنده گفت: »نوشته های لیلا ابوالعلا از نظر دامنه و حساسیت 
فوق‌العاده اســت. از داســتان های کوتاه جواهرگونه گرفته تا رمان های 
لطیف، او داستان های کمتر شنیده  شده‌ای را برای ما تعریف می کند که 
باعث می شود دوباره به این که چه کسانی در محله ها و جوامع ما زندگی 
می کنند و چگونه زندگی خود را می گذرانند، فکر کنیم. او اولین کســی 
نیست که دربارۀ تجربه مهاجرت می نویسد اما نویسنده‌ای برای این برهه 
از زمان اســت و امید من این اســت که با این جایزه، کتاب‌های زیبای 

او، خوانندگان جدیدی پیدا کنند و ذهن ما را به روی امکانات دیگر باز 
کنند.« مونا عرشی هم از لیلا ابوالعلا به عنوان نویسنده‌ای یاد کرد که در 
طول چند دهه گذشته، سهم قابل توجهی در ادبیات داشته و با ظرافت 
و شــجاعت در شــیوۀ روایت زندگی درونی زنانی که اغلب در فرهنگ 
ما نادیده گرفته می شــوند یا سکوت می کنند، می نویسد. او دیدگاه های 
ظریــف و غنی دربارۀ موضوعاتی ارائه می کنــد که در جهان معاصر ما 
حیاتی هســتند: ایمان، مهاجرت و آوارگی.« ندیفــه محمد هم از لیلا 
ابوالعلا به عنوان صدایی مهم در ادبیات یاد کرد که در طول بیش از ۳ دهه 
فعالیت حرفه‌ای‌اش، آثارش جایگاهی منحصر به فرد در بررسی زندگی 
درونی مهاجرانی داشته است که تصمیم به اقامت در بریتانیا گرفته‌اند. 
وی افــزود: آثار ابوالعلا با تعهد به محور قرار دادن زندگی و تصمیم های 
زنان مسلمان در داستان هایش و بررسی مبارزات و لذت های آنها با عزت 

نفس مشخص می شود.
برندگان پیشین جایزۀ »پن پینتر« عبارتند از: آرونداتی روی )۲۰۲۴(، 
مایــکل روزن )۲۰۲۳(، مالوری بلکمن )۲۰۲۲(، تسیتســی دانگارمبگا 
)۲۰۲۱(، لینتــون کوســی جانســون )۲۰۲۰(، لمن سیســای )۲۰۱۹(، 
چیماماندا نگوزی آدیچــی )۲۰۱۸(، مایکل لانگلی )۲۰۱۷(، مارگارت 
اتــوود )۲۰۱۶(، جیمز فنتون )۲۰۱۵(، ســلمان رشــدی )۲۰۱۴(، تام 
اســتاپارد )۲۰۱۳(، کارول آن دافی )۲۰۱۲(، دیوید هیر )۲۰۱۱(، حنیف 
قریشی )۲۰۱۰( و تونی هریسون )۲۰۰۹(. برندگان سابق جایزه نویسنده با 
شهامت هم عبارتند از: علا عبدالفتاح )۲۰۲۴(، راحله داووت )۲۰۲۳(، 
کاکوئنزا راکایراباشــایجا )۲۰۲۱(، امانوئل اسرت )۲۰۲۰(، بفقادو هایلو 
)۲۰۱۹(، ولیــد احمد بت ها )۲۰۱۹( )۲۷۰۱۸۸( رشــید چاودری با نام 
مســتعار توتول )۲۰۱۶(، رایف بداوی )۲۰۱۵(، مازن درویش )۲۰۱۴(، 
ایرینا خالیپ )۲۰۱۳(، ســامار یازبک )۲۰۱۲(، روبرتو ساویانو )۲۰۱۱(، 

لیدیا کاچو )۲۰۱۰( و زرگانار )۲۰۰۹(.

راوی چالش های مهاجران مسلمان
لیلا ابوالعلا ســال ۱۹۶۴ در قاهره از مادری مصری و پدری ســودانی 
متولد شد. در ۶ ســالگی به خارطوم، سودان نقل مکان کرد، جایی که 

لیلا ابوالعلا نویسندۀ مسلمان سودانی برندۀ جایزۀ پن پینتر ۲۰۲۵ شد

صدایی مهم در ادبیات
گفتار

گزارش: تلویزیون 

26 خرداد ماه بود که ساختمان شیشه‌ای صداوسیما و استودیو شبکه خبر، 
هدف حمله رژیم صهیونیســتی قرار گرفت. حالا پس از گذشت 27 روز 
از این حمله پیمان جبلی، رییس سازمان صدا و سیما ابراز امیدواری کرد، 
که ســاختمان شیشه‌ای تا یک ســال آینده بازسازی شده و محل استقرار 
خبرنگاران شــود. او گفت: »اراده ما این اســت که حداکثر تا یک ســال 
آینده و شــاید کمی بیشتر، این ســاختمان به همان شکل زیبایی که قبلا 

بود، برگردد«.

جبلی در مراســم دیدار سفرای خارجی از این ساختمان به 11 موشکی 
که به این ســاختمان اصابت کرده، اشاره کرد و توضیح داد: »کارشناسان 
متخصص و نظامی باید در نهایت نظر بدهند در مورد اینکه این ساختمان 
هدف چند موشک و چه موشــک هایی قرار گرفته است اما آن چیزی که 
ما از محل انفجارها و پیدا کردن ســر جنگی موشک‌ها و تصاویری که در 
دوربین ها ثبت شــده، دیده‌ایم و روز گذشــته هم به آخرین نتیجه رسیدیم 
این بود که یک محل انفجار دیگر هم کشف کردیم. تاکنون فکر کردیم که 
7 موشــک بوده است چون بر اســاس طرح جنگی به ساختمان عمودی 
اصابت کرده و سه موشک هم به قسمت طبقه دوم ضلع جنوبی که بالای 
استودیوی شبکه خبر هســت، اصابت کرده، دیروز هم یک محل انفجار 

پیمان جبلی می گوید آنها می دانستند که اسرائیل به صداوسیما حمله می کند

شلیک 11 موشک به ساختمان شیشه ای

دموکراسی
ماهیت و اهمیت آن
مارگارت اتوود، الیف 
شافاک و دیگران
ترجمه  شهاب‌الدین 
عباسی
کتاب پارسه
۱۲۸ صفحه
۲۰۰ هزار تومان

قادر دولت‌زاده

گروه سینما
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فیلــم »دره اکو« محصــول ۲۰۲۵ تولید ایــالات متحده 
آمریکا به کارگردانی »مایکل پیرس« و نویســندگی »برد 
اینگلسبی« خالق سریال معمایی و روانشناختی »میر اهل 
ایست تاون« است. بیش از این مخاطب، »مایکل پیرس« 
کارگردان بریتانیایی را با ســاخت تریلرهای هوشمندانه و 
گرفتن بازی های عالی از بازیگران در آثاری چون »هیولا« 
محصول ۲۰۱۷ و » برخورد« محصول ۲۰۲۲ می شناسند. 
او بــا این دو ‌اثرش، جا پای خود را به عنوان یک‌ کارگردان 
کاربلد ثابت کرده اســت. او در ادامه دو فیلم قبلی‌اش با » 
دره اکو« در ژانر تریلر روان شــناختی و درام بار دیگر سعی 
کرده که اثر تنش‌زایی را ارائه دهد اما فیلم از منظر آشفتگی 
فیلمنامه و نداشتن منطق روایی چندان به مذاق مخاطبان 

خوش نیامده است.
»جولین مور«،»سیدنی سوئینی«،»دامنل گلیسون«،»کایل 
مــک لاکلــن« و » فینو ناشــو« در ایــن اثر بــه ایفای نقش 

پرداخته‌اند.
»کیــت گرت« با بازی »جولین مــور« به عنوان مربی 
اسب در مزرعه‌اش، جنوب پنســلوانیا کار می کند و هنوز 
با غم از دســت دادن همسرش در حادثه اسب سواری کنار 
نیامده اســت که یک شــب به طور غیرمنتظره با دخترش 
»کلیر« با بازی »سیدنی سوئینی« که معتاد است با پیراهن 
خون آلود او روبه‌رو می شــود، »کلیر« اعتراف می کند در 

جریان مشاجره‌ای، دوست پسرش را کشته است.
موتیف اصلــی فیلــم، موضوعــات خانوادگی، حس 
وفادارانــه و متعهد مــادر در قبال فرزنــد و انتخاب های 
اخلاقی اســت. »کیت« در یک لحظــه بحرانی به دلیل 
وجود حس مادرانه و حفاظت از دخترش ســعی می کند 
بــه »کلیر« کمک  کند تا از شــر جنازه خلاص شــود. از 
همان ابتدا تقریبا مخاطب وارد تریلر می شــود اما با یک 
داستان شلوغ روبه‌روست. تعادل بین موضوع احساسات 
مادرانــه و اعتیــاد از مولفه هایی اســت که ســازنده باید 
به آن عمق بیشــتری مــی‌داد اما »پیرس« ســعی کرده با 
شــخصیت پردازی های قوی این نقــص را جبران کند اما 
عدم تعادل بین ژانرها باعث افت اثر شده است. »دره اکو« 
یکدســت و  منسجم نیست، خام است نه به درستی شکل 
و شمایل یک تریلر روان‌شــناختی  و نه درام خانوادگی‌ را 
دارد. آنچه که بیش از هر چیز در فیلم فریاد می‌زند، عشق 
کورکورانه‌ مادر به فرزندش اســت اما در مواجهه با فیلم از 
منظر اخلاقی، پرســش‌هایی به ذهن مخاطب خطور پیدا 
خواهد کرد، آیا زمانی که دختر بالغ در مسیر خودتخریبی 
گرفتار شــده، می توان تنها با  فداکاری با او همراه شد؟ آیا 
این فداکاری با ســر زدن هر اشتباهی از سوی دختر ادامه 
خواهد داشــت؟ در نهایت این حس تعهد جواب می‌دهد؟ 
»کلیر« سرشار از مشکلات عدیده است که به زعم پدرش 
حتی نباید به او‌ پول داد و حالا او با پســری در رابطه بوده 
که از خود وی هم مشــکل‌دارتر بوده و هر دو در دام اعتیاد 

دست و  پا می‌زدند.

مادری که چنیــن فداکاری را در حق دخترش می کند، 
منتظر آن اســت که وی دســت از خطاهای گذشــته‌اش 
بــردارد اما »کلیر« تبدیــل به هیولایی می شــود که برای 
گرفتــن  پول از مــادرش می خواهد ســگ وی را بدزدد. 
همه این خصوصیات نشان از روان پریشی حاد دختر دارد 
و آیا بهتر نیســت به جای آنکه مادر شــریک جرم او شود 
به نحــوی پلیس را در این ماجرا دخالــت دهد یا اینکه او 
را در مراکز ترک اعتیاد بســتری کنــد. از این رو این حس 
مادرانه و حفاظت از دخترش در ادامه داستان فاقد منطق 
می شــود چراکه »کلیر« یک تهدید به شمار می‌رود و این 
عشق‌ورزی »کیت« دیگر در طول داستان معقول و منطقی 
به نظر نمی‌رسد. در این میان هم سر و  کله »جک«، دلال 
مواد مخدر پیدا می شود و با توجه به اینکه مادر، جسد را از 
بین برده از او باج می خواهد. در اینجاســت که کارگردان، 
تعلیق تازه‌ای را به فیلمش تزریق می کند. با این حال برای 
بیننده این روایت باورنکردنی نیســت و حــال و هوای تم 

تریلرهای روان شناختی دهه ۹۰ را یادآوری می کند. 
البته »دره اکــو« را می توان یک اثر نوآر مدرن هم تلقی 
کرد؛ یک قتل اتفاقی، لاپوشانی و کلاهبرداری مانند آثار 
نوآر است. ســبک بصری فیلم به شــدت تاریک است، 
دیالوگ های آن دقیق و جزئیات در آن نادیده گرفته نشــده 
اســت، » پیرس « مانند آثار قبلی‌اش به این مسائل توجه 

کرده است.
باوجود تنــش در »دره اکو« این داســتان تا حدودی 
غیرقابل باور است، پلات اصلی فیلم، پیچش های داستانی 
غیرمنطقی دارد. یکی از نکاتی که از چشــم مخاطب دور 
نمانده، تبلیغات محصولات اپل در سکانس های مختلف 
فیلم است که تا حدی این مورد عجیب به نظر می آید. »دره 
اکو« به دلیل بازیگران قوی، پتانسیل آن را داشت که تبدیل 
به یک اثر درام روان شــناختی عمیق شود اما در این زمینه 
عقیم ماند. از نکات مثبت فیلم، شــخصیت پردازی های 
دقیق و به جای اثر اســت که از همان ابتدای شروع فیلم 
به تدریج بیننده با »کیت«، شوهر سابق وی )پدر کلیر( و 

»کلیر« آشنا می شود.
بازی درخشان »جولین مور« و »سیدنی سوئینی« هم 
از دیگر نقاط مثبت فیلم به شمار می‌رود که از سقوط »دره 
اکو« جلوگیری کرده است. »جولین مور« در نقش مادری 
سوگوار که دارای فرزندی پر چالش است به خوبی تجسم 
غم و قدرت را به نمایش گذاشته است. او نقش یک مادر 
فداکار را ایفا می کند که مورد سوءاســتفاده قرار می گیرد. 
در واقع کاراکتراش ســنگین و باورپذیر اســت و از سوی 
دیگر با »ســوئینی« روبه‌روست که توانسته برای نخستین 
بار نقشی متفاوت از خود ارائه ‌دهد. ازهم  گسیختگی روانی 
وی به شدت واقعی از آب درآمده است. هرچند که برخی 
منتقدان بر این باورند کارگردان چندان به شخصیت »کلیر« 
نپرداخته است. اما او یکی از سرکش ترین بازی های خود 
را به نمایش گذاشته است. خشم حیوانی‌اش به عنوان یک 
معتاد قابل باور اســت. »دره اکو« بــه طرز دردناکی تلخ 
اســت اما با توجه به نواقصش، اثری‌ اســت که بین عشق 
و ‌واقعیت گیــر افتاده هر چند که در مورد نحوه نمایش آن 

ناپخته عمل کرده اما تماشای آن خالی از لطف نیست.

گرفتار میان عشق و وظیفهگرفتار میان عشق و وظیفه
نگاهی به فیلم دره اکو

تا سال ۱۹۸۷ در آنجا زندگی می کرد. لیلا از کودکی تحت مراقبت یک 
مدرسۀ خصوصی خواهران کاتولیک آمریکایی در خارطوم قرار داشت و 
در آن جا انگلیسی را آموخت، در دانشگاه خارطوم تحصیلاتش را ادامه 
داد و ســال ۱۹۸۵ با مدرک تحصیلی در اقتصاد فارغ‌التحصیل شد. از 
سال ۱۹۹۰ در آبردین زندگی می کند. او نویسنده ۶ رمان از جمله »روح 
رودخانه«، »مترجم«، »مناره« و »کوی غزل ها« است که برندۀ جایزۀ 
ادبی اسکاتلند شد. لیلا اولین برندۀ جایزه کین برای نویسندگان آفریقایی 
بود و مجموعه داستان اخیر او با عنوان »جایی دیگر، خانه« جایزۀ کتاب 
داستانی سال ســالتیر )Saltire Fiction Book of the Year Award( را 
از آن خــود کرد. جدیدترین رمان او نیز با عنوان »روح رودخانه« که در 
سال ۲۰۲۳ منتشر شــد به دورۀ پیش از اشغال سودان توسط بریتانیا در 
ســال ۱۸۹۸ می پردازد و ابعاد انســانی پیچیده‌ای از تقابل میان بریتانیا 
و سودان، مســیحیت و اسلام و استعمارگر و استعمارشده را به تصویر 

می‌کشد. 
آثار ابوالعلا در نشریاتی مانند هارپر، گرانتا، واشنگتن پست و گاردین 
گنجانده شــده است. رادیو بی بی سی، آثار او را به طور گسترده اقتباس 
کــرده و تعدادی از نمایش نامه های او از جمله خودی، زندگی عارفانه و 
درام تاریخی شیر چچن را پخش کرده است. سریال پنج قسمتی رادیویی 
رمان او در ســال ۱۹۹۹ به نام »مترجم« در فهرست کوتاه جایزۀ مسابقه 
در رســانه )RIMA( قرار گرفت. آثار ابوالعلا به دلیل به تصویر کشیدن 
مهاجران مســلمان در غرب و چالش هایی که آنها با آن روبه‌رو هستند 

مورد تحســین منتقدان قرار گرفته اســت. کار او به شــدت تحت تأثیر 
تجربیات خودش به عنوان یک مهاجر به بریتانیا و ســختی هایی است 
که در دوران گذار تجربه کرد. کارهای او حول موضوعات و موضوعات 
سیاســی مانند هویت، روابط چند فرهنگی، شــکاف شــرق و غرب، 
مهاجرت و معنویت اسلامی متمرکز است. نثر او توسط جی ام کوتزی، 
بن اوکری و علی اســمیت تجلیل شده است. رمان »روح رودخانه« او 
توســط عبدالرزاق گورنه به دلیل »همدلی و بینش فوق‌العاده« ستایش 
شــد. کتاب های او به ۱۵ زبان ترجمه شــده‌اند و استاد افتخاری مرکز 

WORD در دانشگاه آبردین و عضو انجمن سلطنتی ادبیات است.

آثار ابوالعلا در ایران
از لیلا ابوالعلا چند رمان به فارســی ترجمه شــده؛ »کوی غزل ها« 
را انتشــارات نیلوفر با ترجمۀ مهدی غبرایی منتشر کرده و انتشارات 
امیرکبیر هم »مترجم« را با ترجمۀ ســماء نیسی منتشر کرده است. 
»کــوی غزل ها«رمانی ظریف و با طراوت اســت که پیچیدگی های 
خانواده، فرهنگ و ســنت کشور ســودان در دهۀ ۱۹۵۰ را به شکلی 
ماهرانه به تصویر می کشد. ابوالعلا از طریق داستان های درهم  تنیده‌ 
خانواده‌ ابوزید، کاوشــی غنی و نکته سنج از تنش های میان مدرنیته 
و ســنت در جهانی همواره در حال تغییر ارائه می‌دهد. در قلب این 
رمان، نور، پســر باهــوش و جاه طلب خانوادۀ ابوزیــد قرار دارد که 
آرزوی تحصیل پزشــکی در بریتانیا را در ســر می پروراند. در کنار 
سفر نور، داســتان خواهرش، زبیده نیز وجود دارد که تلاش می کند 
تا جایگاه خــود را در دنیایی بیابد که انتظــار دارد، او در نقش های 
جنســی پیچیده قرار بگیــرد. نثر ابوالــعلا غنایی و زنده اســت و 
خیابان های شلوغ خارطوم و مناظر سرسبز سودان را تداعی می کند. 
شخصیت های رمان، پیچیده و در عین حال کاملا قابل درک‌اند. هر 
یک از اعضای خانواده‌ ابوزید، چشم‌اندازی منحصربه فرد از دنیای 

در حال تغییر اطراف خود ترسیم می کنند.
یکی از قوی ترین جنبه هــای کتاب »کوی غزل ها«، کاوش ابوالعلا 
در تنش های همیشگی و تاریخی میان ســنت و مدرنیته است. آرزوی 
نور برای رهایــی از انتظارات خانواده و دنبال‌ کردن رویاهایش در غرب 
با مقاومت پدرش روبه‌رو می شــود که جاه طلبی های پسرش را تهدیدی 
بــرای ثبات خانواده می‌داند. در همین حال، مبارزات زبیده با نقش ها و 
انتظارات جنسیتی، تفســیری تکان‌دهنده درباره‌ محدودیت هایی که در 
جامعه‌ ســنتی ســودان برای زنان وجود دارد، ارائه می کند. به طور کلی 
»کوی غزل ها«، رمانی قدرتمند و عمیقاًً تکان‌دهنده است که تفحصی 
پربار و همه جانبه درباره‌ خانواده، فرهنگ و سنت به نمایش می گذارد. 
ایــن رمان برای هر خواننــده‌ای که علاقه مند به کشــف پیچیدگی ها و 

بحران های هویتی جهان معاصر است، انتخابی فوق‌العاده خواهد بود.

صدایی مهم در ادبیات
نقد: سینمای جهان

دیگر که گلوله ســرجنگی موشک تا زیرزمین ســاختمان نفوذ کرده بود، 
پیدا کردیم و این عدد به ۱۱ رســید. ممکن اســت که حالا کارشناســان 
بررســی دقیق تر کنند و هم در مورد نوع موشک ها و انفجارها و هم تعداد 
اصابت هایی که بوده، نظر بدهند. آن چیزی که برای ما مسجل شده، محل 
اصابت ها حفره هایی که در ســاختمان ها به وجود آمده از محل انفجار در 

کف ساختمان تا کنون ۱۱ موشک را ثبت کردیم«.
جبلــی تاکید کرد که  از 6 ماه قبل مانور آمادگی برای مقابله با حملات 
اینچنینی را در سازمان خود آغاز کرده بوده و بدون اینکه تماشاگران شبکه 
خبر متوجه شــوند، استودیو های بخش هایی از برنامه‌های این شبکه را به 
محل های دیگری غیر از این شــبکه انتقال داده بودند! او درباره اقدامات 
امنیتی ســازمان صداوسیما بعد از حمله به ســاختمان شیشه‌ای توضیح 
داد: »بــا توجه به اینکه ما فکر می کردیم که این اتفاق بیفتد، مانور آمادگی 
همکارانمان را شــاید از ۶ ماه قبل شروع کرده بودیم؛ بعضی از بخش های 
کوتاه شــبکه خبر بدون اینکه هموطنان عزیز ما متوجه این تغییر استودیو 
بشــوند از ۶ ماه قبل از محل‌های دیگری در حال پخش بود برای اینکه ما 
تمرین کنیم؛ اگر در روز حادثه مجبور شدیم کلًاً استودیو شبکه خبر را ترک 
کنیــم اما وقفه‌ای در پخش اخبار به وجــود نیامد به دلیل این پیش بینی ها 
و بــه هر حال تدابیری بود که در نظر گرفته شــد. خوشــبختانه دیدیم که 

کوچک ترین وقفه‌ای در پخش اخبار پیش نیامد و ما حداکثر تدابیر را برای 
حفظ سلامت و امنیت همکاران عزیزمان پیش بینی کردیم و امیدواریم که 

اتفاقی در آینده نیفتد اما برای احتمالات آینده خودمان را آماده کرده‌ایم«.
جبلی با بیان اینکه اگر آمادگی های قبلی و تدابیر برای تخلیه ساختمان 
اتخاذ نشده بود، احتمال از دست دادن تعداد زیادی از همکارانش در این 
حمله وجود داشت، تاکید کرد: »سفرای محترم کشورهای دوست و برادر 
و کشورهای مقیم در تهران امروز از محل ساختمان شیشه‌ای بازدید کردند 
و از نزدیک شــاهد این جنایت وحشیانه رژیم صهیونیستی بودند که یک 
نهاد رســانه‌ای و یک ساختمانی که دهه ها به عنوان مرکز رسانه‌ای رسانه 
ملی در کشور شناخته شده بود را هدف قرار بدهند. اگر آمادگی های قبلی 
و اگر تدابیری که برای تخلیه ساختمان اتخاذ شد، دقایقی و ساعتی قبل از 
این حمله اتخاذ نشده بود، ممکن بود ما تعداد بسیار زیادی از همکارانمان 
را در این حمله از دســت بدهیم. در این حمله اما به دلیل پیش بینی که ما 
خودمان کردیم و آمادگی که وجود داشت، تلفات این حادثه سه شهید بود 
و نزدیک ۲۰ زخمی؛ اما آنچه که در کنار خســارات و تلفات و زیان هایی 
که این این ساختمان سازمان دید و باید به آن توجه کرد، اثبات شجاعت، 
مقاومت، ایســتادگی و ایمان به هدف، ایمان و باور به وظیفه و مسئولیتی 
بود که همکاران عزیز ما احساس کردند و ایستادگی و مقاومت همکاران 
ما نماد مقاومت مردم ایران شد و به همین خاطر فکر می کنم که این حادثه 
در تاریخ نه فقط رســانه ملی بلکه در تاریخ کشور ان شأالله ماندگار خواهد 

شد«.
جبلی در جمع سفرای کشورها گفت: »میلیون ها نفر در ایران و جهان 
شاهد پخش زنده شــبکه خبر بودند و وقتی این سازمان هدف حمله قرار 
گرفت، پخش زنده برنامه در حال اجرا بود و همکار شجاع ما سحر امامی 
و دیگر همکارانشان در استودیو در حال اجرای برنامه بودند. وی در حالی 
که ۱۱ بمب به این ساختمان اصابت کرده بود، سعی کرد، آنتن را حفظ کند. 
سحر امامی تا آخرین لحظه بدون اینکه لرزشی در صدایش احساس شود، 
صدای حقیقت را به مردم رساند. این حمله که ناقض حقوق بین‌الملل بود 
برای مردم ما که هدف حمله رژیم قرار گرفتند، عجیب نبود. در جنگ های 
دیگــر در غزه و لبنان نیز دیدیم که اولیــن نفرات هدف حمله، خبرنگاران 
بودند. در غزه شــاهد فروریختن ســاختمان های رسانه ها بودیم. در حال 
حاضر ۳۰۰ خبرنگار در غزه توسط رژیم هدف قرار گرفته‌اند و به شهادت 
رسیده‌اند. در لبنان نیز ساختمان های رسانه ها بارها مورد حمله قرار گرفتند 

به همین دلایل پیش بینی می کردیم که رژیم به سازمان حمله کند«.

فرزانه متین

گروه سینما
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کســی نمی‌داند پشــت پرده مواضع خصمانه آلمان درباره ایران 
چیست اما هرچه هست، مقامات این کشور شمشیر را از رو بسته‌اند. 
اخیرا العربیه خبری منتشــر کرده که فردریــش مرتس، صدراعظم 
آلمان، روز یک شنبه گفته است، کشورش و دو کشور اروپایی دیگر 
درخواستی را به ریاست شورای امنیت سازمان ملل متحد برای فعال 

کردن »مکانیسم ماشه« علیه ایران ارائه خواهند کرد. 
این درحالی اســت که منابع رســمی آلمان درباره »مکانیســم 
ماشــه« و اظهارات صدراعظم این کشور هنوز اعلام موضع نکردند 

و در سایت رسمی دولت آلمان و بیانیه های منتشرشده 
توســط صدراعظم آن درباره موضــوع تحریم ها فقط 
تصریح شده که فروش سلاح به ایران باید متوقف شود 
و حمایت از امنیت مرزهای اسرائیل در اولویت است. 
این بیانیه ها مشخصاًً به برنامه هسته‌ای ایران و استفاده 
از ابزارهای دیپلماتیک اشاره دارد و تاکنون هیچ بیانیه 
رســمی از ســوی دولت آلمان یا صدراعظم آن کشور 
فریدریش مرتس درباره تأیید مستقیم این نامه از سوی 

فعالان مکانیسم ماشه منتشر نشده است.
با این حال تهران روز شنبه هشدار داد که فعال کردن 
»مکانیسم ماشه« با اعمال مجدد تحریم های بین‌المللی 
علیه برنامه هسته‌ای ایران به معنای »پایان« نقش اروپا 
در موضوع هسته‌ای خواهد بود. عباس عراقچی، وزیر 

امور خارجه ایران گفت که اگر این مکانیســم فعال شود،»به معنای 
پایان نقش اروپا در موضوع هسته‌ای ایران خواهد بود«.

و تهران به احتمال زیاد به ســمت تشدید اقدامات هسته‌ای خود 
حرکت خواهد کرد. این اظهارات عراقچی نشان‌دهنده موضع قاطع 
ایــران در برابر تهدیدات اخیر اروپا، به‌ویژه آلمان، اســت که به نظر 
می‌رسد تحت فشــارهای ایالات متحده و در راستای سیاست های 

سخت گیرانه تر علیه ایران عمل می کند.

مکانیسم ماشه
مکانیســم ماشه یا »ســازوکار حل اختلاف« بخشی از توافق 
هسته‌ای برجام است که در قطعنامه 2231 شورای امنیت سازمان 
ملل متحد تعریف شــده و به طرف های توافــق اجازه می‌دهد در 
صورت ادعای نقض تعهدات توســط یکی از طرفین، موضوع را 
برای بررسی و حل‌وفصل پیگیری کنند. این مکانیسم در بندهای 
36 و 37 برجام شرح داده شده و هدف آن اطمینان از پایبندی همه 
طرف ها به تعهداتشان است. فرآیند آن به این صورت است که اگر 

یکی از طرف های برجام )ایران یا کشــورهای 1+5 شامل آمریکا، 
انگلیس، فرانسه، آلمان، چین و روسیه( معتقد باشد که طرف دیگر 
تعهدات خود را نقض کرده، می تواند شکایت خود را به کمیسیون 
مشترک برجام، متشکل از نمایندگان همه طرف ها، ارائه دهد. این 
کمیسیون 15 روز فرصت دارد تا موضوع را بررسی و حل کند مگر 
اینکه این مدت با اجماع تمدید شود. در صورت عدم حل اختلاف، 
موضوع به وزرای خارجه کشورهای عضو ارجاع داده می شود که 
15 روز دیگر برای رسیدگی فرصت دارند. اگر باز هم اختلاف حل 
نشــود، طرف شاکی می‌تواند، موضوع را به شورای امنیت سازمان 
ملل ارجاع دهد. در این مرحله شورای امنیت 30 روز فرصت دارد 
تا قطعنامه‌ای برای »ادامه لغو تحریم ها« تصویب کند. اگر چنین 
قطعنامه‌ای تصویب نشود، تحریم های پیشین شورای امنیت علیه 

ایران به طور خودکار بازمی گردند مگر اینکه یکی از پنج عضو دائم 
شورای امنیت )آمریکا، انگلیس، فرانسه، چین یا روسیه( آن را وتو 
کند. این بازگشت تحریم‌ها شامل محدودیت های مالی، تجاری، 
تســلیحاتی و دیگر تحریم های بین‌المللی است که پیش از برجام 

علیه ایران اعمال شده بود. 

ریشه خصومت
 مواضع خصمانــه آلمــان، به خصــوص در دوره صدراعظمی 
فردریش مرتس، ریشــه در چند عامل احتمالی دارد. ممکن است 
آلمان به عنوان یکــی از اعضای کلیدی اتحادیــه اروپا و تروئیکای 
اروپایی در مذاکرات هســته‌ای با ایران نقش مهمی داشته و همواره 
سعی کرده اســت، توازنی بین دیپلماسی و فشــار حفظ کند. اما با 
افزایش تنش های منطقه‌ای به‌ویژه پس از درگیری های اخیر ایران و 
اسرائیل و اتهامات غرب مبنی بر نقض تعهدات برجامی توسط ایران، 

آلمان رویکرد سخت تری اتخاذ کرده است.
همچنین فشارهای ایالات متحده به‌ویژه پس از بازگشت دونالد 

ترامپ بــه قدرت در ســال 2025 نقش مهمی در شــکل گیری این 
مواضع ایفا کرده است. دولت جدید آمریکا با تأکید بر سیاست فشار 
حداکثری،از متحدان اروپایی خود، از جمله آلمان، خواســته است 
تا در فعال سازی مکانیســم ماشه همکاری کنند. این درخواست در 
حالی مطرح شــده که قطعنامه 2231 شورای امنیت، که چارچوب 
حقوقی برجام را تشــکیل می‌دهد، تا اکتبر 2025 معتبر است و پس 
از آن، امکان استفاده از مکانیسم ماشه برای بازگرداندن تحریم های 

سازمان ملل وجود نخواهد داشت.
برخــی تحلیلگران معتقدنــد که مواضع آلمان ممکن اســت به 
مسائل داخلی و سیاست‌های منطقه‌ای این کشور نیز مرتبط باشد. 
آلمان به عنوان حامی سرســخت اســرائیل به‌ویــژه پس از عملیات 
طوفان‌الاقصــی و درگیری‌های بعدی، ایران را بــه دلیل حمایت از 
گروه هــای مقاومــت در منطقه مورد انتقــاد قرار داده 
است. این موضع گیری با اظهارات اخیر مقامات آلمانی 
از جمله کاترین دشــاور، ســخنگوی وزارت خارجه 
آلمان که برنامه هســته‌ای ایران را تهدیدی برای امنیت 
جهانی خوانده، هم‌راستاســت. علاوه بر این، اتهامات 
مربوط به همکاری ایران با روسیه در جنگ اوکراین، از 
جمله ادعای ارسال موشک های بالستیک، به تشدید 

مواضع ضدایرانی آلمان دامن زده است.
از ســوی دیگر، ایران بارها تأکید کــرده که برنامه 
هســته‌ای‌اش صلح آمیز اســت و تحت نظارت آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی قرار دارد. تهران همچنین خروج 
یک جانبه آمریکا از برجام در سال 2018 و عدم پایبندی 
اروپا به تعهدات اقتصادی خــود در این توافق را دلیل 
کاهش تعهدات هسته‌ای خود می‌داند. نماینده ایران در سازمان ملل، 
امیرســعید ایروانی، در پاســخ به تهدیدات اخیر اروپا از کشورهای 
غربی خواسته است که به جای فشار و تهدید به دیپلماسی بازگردند 

و اعتمادسازی کنند.
با این حال، تنش‌ها در حال افزایش است. گزارش های اخیر 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نشــان می‌دهد که ایران غنی سازی 
اورانیوم با خلــوص بالا را افزایش داده و این موضوع نگرانی های 
غرب را تشدید کرده است. در مقابل، تهران هشدار داده که هرگونه 
اقدام تحریک آمیز مانند فعال ســازی مکانیســم ماشــه،با پاسخ 
قاطع و متناســب مواجه خواهد شــد. این بن‌بست دیپلماتیک 
همراه با فشارهای سیاسی و نظامی در منطقه می تواند پیامدهای 
گســترده‌ای برای ثبات خاورمیانه و روابط ایران با غرب داشــته 
باشد. در صورت فعال شدن مکانیسم ماشه، تحریم‌های گسترده 
سازمان ملل از جمله محدودیت های تسلیحاتی و مالی بار دیگر 
علیه ایران اعمال خواهد شد که می تواند، اقتصاد ما را تحت فشار 

بیشتری قرار دهد.

مکانیسم ماشه چه بلایی سر اقتصاد ایران می آورد؟

کلاف سردرگم

در شــانزدهمین روز معاملاتی متوالی، مــوج خروج پول 
حقیقی از بورس تهران ادامه یافت و ســرمایه گذاران حقیقی با 
شــتاب، دارایی های خود را از بازار سهام خارج کردند. در این 
بــازه زمانی حدود 40 هزار میلیــارد تومان پول حقیقی از تالار 
شیشه‌ای خارج شده است. با وجود رشد بیش از یک درصدی 
شــاخص کل در معاملات دیروز، شاخص هم‌وزن همچنان به 
مسیر نزولی خود ادامه داد و نشان‌دهنده فشار فروش در سهام 

کوچک تر بازار بود.
در معاملات روز یک شــنبه، شــاخص کل بورس تهران با 
افزایش 1.12 درصدی به سطح 2 میلیون و 707 هزار واحدی 
رســید و بار دیگر کانال مهم 2.7 میلیــون واحدی را بازپس 
گرفت. با این حال بازدهی این شاخص از ابتدای سال همچنان 
منفی است و ســرمایه گذاران را در انتظار بازگشت به روزهای 

سبز نگه داشته است. 
خروج پول حقیقی در معاملات دیروز نیز ادامه داشــت و 
مبلغی بالغ بــر یک هزار و 393 میلیارد تومان از بازار ســهام 
خارج شــد. همزمان بازار ارز شاهد نوسانات قیمتی بود. دلار 
آزاد که روز شــنبه در ســطح 87 هزار و 150 تومان بسته شده 
بود، دیروز به کانال 87 هزار و 500 تومان وارد شد و در ادامه با 
جهشی قابل توجه به 88 هزار تومان رسید. این افزایش قیمت 
دلار، بازار طلا و سکه را نیز تحت تأثیر قرار داد و هر گرم طلای 
18 عیار بار دیگر به مرز 7 میلیون تومان رســید. صندوق‌های 

طلا نیز معاملات دیروز را در محدوده مثبت آغاز کردند.
ارزش معاملات بورس اما همچنان در سطوح پایین و کمتر 
از 10 همــت باقی مانده که نشــان‌دهنده نبود تحرک قابل توجه 
در بازار اســت. پس از جنــگ 12 روزه اخیر میان ایران و رژیم 
صهیونیستی، سرمایه های خرد با شتاب بیشتری از بازار سهام 
خارج شدند. مهم ترین دلیل این خروج، ناامیدی سرمایه گذاران 
از تداوم رشد قیمت سهام در کوتاه مدت و نگرانی از نقدشوندگی 
پایین سهام در صورت تشدید ریسک های ژئوپلیتیکی است. در 
چنین شرایطی سرمایه گذاران حقیقی ترجیح داده‌اند، دارایی های 
خود را از سهام، به عنوان یک دارایی پرریسک، خارج کرده و به 

سمت گزینه های امن تر حرکت کنند.
خروج مســتمر پول حقیقی از بورس تهران، زنگ خطری 
برای بازار ســرمایه است. این روند نشان‌دهنده کاهش اعتماد 
سرمایه گذاران به چشــم‌انداز کوتاه مدت بازار است که عمدتاًً 
تحت تأثیر ریسک های سیاسی و اقتصادی قرار دارد. افزایش 
قیمت دلار و تأثیر آن بر بازارهای موازی مانند طلا و ســکه، 
جذابیــت این بازارها را بــرای ســرمایه گذاران افزایش داده و 
سهام را در اولویت فروش قرار داده است. از سوی دیگر پایین 
بودن ارزش معاملات نشان می‌دهد که بازار در حالت انتظار و 
احتیاط به سر می برد و تا زمانی که سیگنال های مثبت اقتصادی 
یا سیاســی به بازار تزریق نشود، احتمال ادامه این روند نزولی 
وجود دارد. با این حال رشــد شاخص کل در معاملات دیروز 
می تواند، نشانه‌ای از تلاش بازار برای یافتن کف قیمتی باشد. 
در چنین شرایطی سیاســت گذاری های کلان اقتصادی مانند 
تثبیت نرخ ارز یا بهبود نقدشــوندگی بازار می تواند به بازگشت 
اعتماد ســرمایه گذاران کمک کند. ســرمایه گذاران نیز باید با 
دقت بیشتری به مدیریت ریســک در پرتفوی خود بپردازند و 
از تصمیم گیری های هیجانی پرهیز کنند. چشم‌انداز بازار سهام 
ایران در کوتاه مدت همچنــان تحت تأثیر عوامل متعددی قرار 
دارد که عمدتاًً به ریســک های ژئوپلیتیکی، نوسانات ارزی و 
سیاست گذاری های اقتصادی گره خورده است. خروج مستمر 
40 هزار میلیارد تومــان پول حقیقی در 16 روز معاملاتی اخیر 
نشان‌دهنده کاهش شدید اعتماد سرمایه گذاران به بازار است. 
این روند با نگرانی از نقدشــوندگی پایین ســهام و ناامیدی از 
رشــد کوتاه مدت قیمت ها تشدید شــده است. افزایش قیمت 
دلار بــه کانال 88 هزار تومان و رشــد بازارهای موازی مانند 
طلا و سکه، جذابیت ســهام را به عنوان یک دارایی پرریسک 
کاهش داده و ســرمایه های خرد را به سمت گزینه های امن تر 
ســوق داده است. ارزش ناچیز معاملات نیز حکایت از رکود و 
انتظار در بازار دارد. با این حال رشــد 1.12 درصدی شاخص 
کل در معاملات اخیر می تواند، نشــانه‌ای از تلاش بازار برای 
یافتن کف قیمتی باشد. در میان مدت بهبود چشم‌انداز بازار به 
عوامل کلیدی مانند تثبیت نرخ ارز، کاهش تنش‌های سیاسی 
و تزریق سیگنال های مثبت اقتصادی وابسته است. بدون این 
تحولات احتمال تداوم فشار فروش و نوسانات محدود وجود 
دارد. ســرمایه گذاران باید با تمرکز بر مدیریت ریسک و پرهیز 
از تصمیم گیری های هیجانی به‌دنبال فرصت های بلندمدت در 

سهام بنیادی باشند.

مسیر خروج پول
چرا حقوقی ها پول خود را بیرون می کشند؟

سعید خوش بین
گروه اقتصاد

نسرین خدادادی

گروه اقتصاد

دیدگاه: یادداشت اقتصادی
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گــروه اجتماعی:‌ در روزهــای پس از جنگ ۱۲ روزه ایران و اســرائیل، 
شهروندان به خصوص رانندگان تاکسی‌ و موتورپیک های اینترنتی سردرگم 
و نگرانند. بســیاری گــزارش می‌دهند، مســیریاب های داخلی )مانند 
»نشــان« و »بلد«( و خارجی )مانند »ویــز«( موقعیت آنها را ناگهانی 
به نقاط دورافتاده یا حتی خارج از کشــور منتقل کرده و ناوبری درست 
  GPS   صورت نمی‌گیرد. تهران هر ساعت شاهد چندبرابر شدن اختلال
است و اکنون مغایرت موقعیت نقشه با موقعیت واقعی شهروندان بسیار 
شــایع شده است. این مساله باعث افزایش زمان سفر و مصرف سوخت 
و نارضایتی مســافران شــده اســت؛ یکی از کاربران می‌گوید:»به‌دلیل 
اختلال، راننده نمی تواند مســیر بهتر را پیدا کند و ساعت ها در ترافیک 
می مانم«. مردم نگرانی دارند که اختلال GPS تداوم یابد و زندگی روزمره 
و حمل‌ونقل شــهری را مختل کند. فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت 
پیش از این گفته بود، تداوم اختلال تنها برای دوره بحران ضروری است و 
»به‌زودی« سامانه های موقعیت‌یاب به حالت عادی بازمی گردند؛ با این 
حال، ادامهٔٔ اختلال بعد از آتش بس هنوز عادی نشده و کاربران همچنان 
با مشــکلات موقعیت یابی مواجه‌اند.  قطــع GPS و عدم دقت ناوبری 
مستقیماًً در معیشت تأثیر گذاشته است. مصرف سوخت پس از طولانی 
 شــدن مسیرها افزایش یافته و درآمد رانندگان و پیک ها به شدت کاهش 
یافته اســت. برخی رانندگان می گویند، قبل از جنگ روزانه حدود ۷۰۰ 
هزار تومان درآمد داشــتند ولی اکنون به ۳۰۰–۴۰۰ هزار تومان رسیده‌اند. 

افزایش زمان سفر و سردرگمی در یافتن مقصد موجب نارضایتی مسافران 
شــده و حتی برخی از آنها ناگزیر شــده‌اند از روش های ســنتی )مثلًاً 
نقشــه های کاغذی یا تماس تلفنی( کمک بگیرند. به گزارش »فن‌زی« 
در یک بازه دو ســاعته در تهران، میزان اختلال GPS هشت برابر شد و 
اکنون مردم »خسته‌« از این وضعیت‌اند. این اختلال ها در شهرهای دیگر 
مانند مشهد نیز گزارش شده و کاربردهای مبتنی بر موقعیت )از اپ های 

تاکسی‌یاب تا تحویل غذا( به طور عام دچار اختلال شده‌اند.

اختلال شدید فنی
 دولت و رســانه های داخلی علت اصلی این اخلال را »امنیت ملی« 
می‌دانند. رســانه دولت گزارش داده که در جنگ ۱۲ روزه، اســرائیل به 
مــکان برخی افراد از طریق جی‌پی‌اس دســت یافت و آنها را هدف قرار 
داد؛ بنابرایــن مداخله در ســامانه موقعیت یاب جهانــی ضروری بوده 
اســت. همچنین‌ اشاره شده اســت که پهپادها، موشک ها و بمب های 
هدایت شونده به سیگنال های باز )غیررمزگذاری شده( GPS وابسته‌اند و 
با ایجاد اختلال می توان هدف گیری آنها را منحرف کرد. جواد حسین پور، 
کارشناس سایبری گفته این کار برای پنهان کردن محل استقرار فرماندهان 
و دانشــمندان و نیز منحرف‌کردن عملیات پهپادی ضروری اســت. به 
اعتقاد آنهــا؛ دو روش اصلی وجود دارد: »جمینگ« )پراکنده ســازی 
پارازیت( و »اسپوفینگ« )جعل سیگنال(. در همین راستا اختلال های 

GPS در مناطق استراتژیک )مانند اطراف مراکز نظامی( گزارش شده‌اند 

تا پهپادها یا موشــک های دشــمن از هدف خود منحرف شوند. با این 
حال قطع GPS آثار فنی گسترده‌ای داشته است. اولًاً در دوران جنگ، 
اینترنت قطع یا ضعیف بود، در نتیجه قابلیت A-GPS      GPS  )کمکی 
با استفاده از اینترنت( در گوشی ها غیرقابل ‌دسترسی شد. پشتیبانی فنی 
»نشان« توضیح می‌دهد که در نبود اینترنت، جایابی جغرافیایی کاربران 
با تأخیر و خطای بیشتری انجام می شود. به عبارت دیگر، گوشی تنها به 
سیگنال های مستقیم ماهواره‌ای تکیه می کند که در این شرایط خطا دارد. 
ثانیاًً شبکه اینترنت ثابت نسل چهارم )TD-LTE( نیز به هم‌زمانی دقیق 
 GPS از سیگنال TD-LTE نیاز دارد؛ کارشناســان می‌گویند، آنتن های
برای هماهنگ‌ شدن اســتفاده می‌کنند و با اخلال در GPS، سلول های 
شبکه با هم تداخل یافته و کیفیت سرویس کاهش یا حتی قطع می شود. 
این یعنی نه‌تنها مسیریاب ها بلکه برخی زیرساخت های فناوری هم زیر 
ضربه قرار گرفته‌اند. به گفته یک مطالعه حتی اندکی خطا در زمان بندی 
ماهواره‌ها )به اندازه یک هزارم ثانیــه( می تواند، مکان کاربر را ۲۰۰–۳۰۰ 

کیلومتر از محل واقعی‌اش دور بزند.

راه حل های موقتی
در پاســخ به مشکل مسیریابی، اپلیکیشــن های تاکسی اینترنتی 
و مســیریاب‌ها، راه حل های موقتی ارائه داده‌اند. برخی شــرکت ها 

امکان تنظیم دستی مبدا و مقصد را برای راننده ها فراهم کرده‌اند تا در 
صورت نمایش موقعیت نادرست، خود بتوانند مسیر را اصلاح کنند. 
به عنوان مثال »نشــان« آموزش های جامعی برای تنظیم دستی روی 
نقشــه ارائه کرد. با این حال این روش برای همه کاربردی نیســت- 
به خصوص رانندگان مســن یا کســانی که با مناطق آشنا نیستند- و 
تکرار دگرگونی مسیر در حین حرکت هنوز مشکل ساز است. بسیاری 
از رانندگان می گویند، ناچار به ســوال از عابران پیاده یا بازگشــت به 
روش های آفلاین مسیریابی شده‌اند. در شبکه های اجتماعی، کاربران 
راه هایی چون اســتفاده از نقشــه آفلاین، تعیین دستی مبدا/مقصد و 
حتی بازگشت به مسیریابی ســنتی را پیشنهاد داده‌اند. با این وجود، 
ضعف این راه‌حل ها در رفع کامل مســاله مشخص است؛ همان طور 
که روابط عمومی »نشان« اعلام کرده، منشأ اختلال خارج از کنترل 
اپلیکیشن هاست و کاربران همچنان دچار سردرگمی هستند. اختلال 
اخیر GPS در ایران یک پدیده چندبعدی است که هم زندگی روزمره 
را در ســطوح شــهری تحت تأثیر قرار داده و هــم پیامدهای فنی و 
اقتصادی قابل توجهی دارد. زندگی شهری وابسته به ناوبری هوشمند 
با این اختلال مختل شــده و شهروندان در یافتن آدرس‌های ساده نیز 
سردرگم‌اند. از سوی دیگر این اقدام صرفاًً یک تصمیم فنی نیست بلکه 
مقولاتی چون امنیت ملی، حریم خصوصی و توســعه فناوری بومی 

را پیش می کشد.

GPS اختلال 
رانندگان را سرگردان و زندگی شهری را فلج کرده است

گمشدگان!

جنگ ۱۲ روزه رژیم صهیونیســتی علیه ایران جان دســت کم 
۱۲ نفــر از فعالان رســانه‌ای ایرانــی را گرفت. این افراد شــامل 
خبرنگاران و تصویربرداران رسانه های مختلف از جمله صداوسیما 
و خبرگزاری های دفاعی کشور بودند. سازمان بسیج رسانه و مرکز 
بسیج رسانه ملی در بیانیه‌ای رسمی با اعلام شمار نهایی شهدای 
رســانه‌ای، این حملات را »برخورد هدفمند به زیرســاخت های 
اطلاع‌رســانی ایران« توصیف کرد. بر اســاس همین گزارش ها، 
بخشــی از این شــهدا در حمله به دو مرکز مهم رسانه‌ای کشور- 
ســاختمان شیشه‌ای صداوســیما و بنیاد رســانه‌ای »بیان«- به 
شهادت رســیده‌اند. در میان شهدای رســانه ملی دو نفر به طور 
مشخص در حمله به ساختمان مرکزی صداوسیما شهید شدند. 
نیما رجب پور، سردبیر خبر شــبکه خبر که پیش تر در پی اصابت 
موشــک به ساختمان شیشه‌ای صداوسیما به‌شدت مجروح شده 
بود، اندکی پس از انتقال به بیمارستان به شهادت رسید. همچنین 
معصومه عظیمی، کارمند دفتر دبیرخانهٔٔ صداوســیما بر اثر موج 
انفجار ناشــی از آن حمله در محل کارش به شــهادت رســید. 
رسانه های داخلی گزارش کرده‌اند که هر دو شهید در لحظهٔٔ حمله 
در ساختمان شیشه‌ای صداوسیما حضور داشته‌اند. سایر شهدای 
رســانه در بخش های مختلف تهران و کشــور در جریان حملات 
موشــکی و پهپادی دشــمن، جان خود را از دست دادند. شهید 
فرشــته باقری، خبرنگار خبرگزاری دفاع مقدس و فعال فرهنگی 
در عملیات نخست جنگ )سحرگاه ۲۳ خرداد( به همراه پدرش، 
سردار محمد باقری، در تهران شهید شد. احسان ذاکری، قاری و 
حافظ قرآن و خبرنگار پیشین خبرگزاری ایکنا بر اثر حمله دوم تیر 
در تهران کشته شد. صالح بایرامی، گرافیست مطبوعاتی و طراح 
نشــریات متعدد روز یک‌شــنبه ۲۵ خرداد در میدان قدس تهران 
هدف حمله هوایی قرار گرفت و به شهادت رسید. گفته می شود، 
وی هنگام بازگشــت از یک جلســه در خیابان نیاوران در حوالی 
میدان قدس هدف شلیک موشک قرار گرفت. همچنین به گزارش 
بسیج رسانه، علی طهماســبی و معین نظری )خبرنگاران حوزه 
فرهنگی/دفاعی( و رمضانعلی چوبداری )مسئول روابط عمومی 
سپاه استان البرز( همگی در حمله های مستقیم رژیم صهیونیستی 
به مراکز رسانه‌ای بیان شهید شدند. همچنین امیرحسین طاووسی 
)مدیر کانال تلگرامی روشــنا( و محمدجواد الوندی )عضو بنیاد 
رســانه‌ای بیان( از فعالان جبهه فرهنگی انــقلاب نیز در جریان 
جنگ ترکیبی به شهادت رسیدند. علاوه بر این، ابوالفضل فتحی، 
عکاس و خبرنگار خبرگزاری بسیج و فاطمه صالحی، مدیر پایگاه 
خبری »ساوج نما« که پیش تر در حمله‌ای مجروح شده بود نیز در 

شمار شهدای رسانه قرار گرفتند.

روزنامه نگاران شهید
 در جنگ 12 روزه رژیم صهیونی علیه ایران

12 روزنامه نگار به شهادت رسیدند

رسانه

تهران و اســتان های همجوار در میانه یکی از خشک ترین 
سال های تاریخ معاصر قرار گرفته‌اند؛ شرایطی که بنا بر اعلام 
وزارت نیرو در ۶ دهه گذشــته بی سابقه بوده و وضعیت ذخایر 

آبی را به مرز هشدار رسانده است.
عبــاس علی آبادی، وزیر نیرو، دیــروز در جریان بازدید از 
پروژه خط دوم آبرســانی طالقان به تهران اعلام کرد: کشــور 
در حــال عبور از دوره‌ای اســت که در حافظــه تاریخی خود 
کمتر مشــابه آن را تجربه کرده اســت. به گفته او، پروژه های 
گســترده‌ای برای مقابله با بحران طراحی شــده که مهم ترین 
آن، انتقال آب از ســد طالقان به تهران، کرج و قزوین است؛ 

پروژه‌ای که اکنون بیش از ۶۰ درصد پیشــرفت دارد. در همین 
حال،عیسی بزرگ‌زاده، سخنگوی صنعت آب از کاهش شدید 
بارش و ذخیره آب در سدهای اصلی تهران خبر داد. او گفت: 
سال آبی جاری دومین ســال خشک در ۵۷ سال اخیر است 
و با کاهش ۴۳ درصدی ورودی آب نســبت به سال گذشته، 
وضعیت بســیار نگران کننده‌ای دارد. سد امیرکبیر ۵۸ درصد، 
سد لار ۳۴ درصد و ســد طالقان ۳۲ درصد کاهش ذخیره را 
تجربه کرده‌اند. همچنین مجموع بارش در اســتان تهران تا ۲۱ 
تیر ۱۵۰ میلی متر بوده که نسبت به میانگین بلندمدت ۴۴ درصد 

کاهش داشته است.

محیط زیست

خشکسالی بی سابقه در خشکسالی بی سابقه در 66 دهه اخیر دهه اخیر
گرچــه وزارت نیرو اعلام کرده بــا مدیریت مخزن و تأخیر 
در رهاســازی آب توانسته عقب ماندگی را تا حدی کنترل کند 
اما همچنان میانگین پرشدگی سدهای کشور فقط ۴۶ درصد 
است. سخنگوی صنعت آب هشــدار داد اگر الگوی مصرف 
تغییر نکند، ممکن اســت در ماه های آینده رفــاه آبی مردم به‌ 
شدت آســیب ببیند. با وجود پیشــرفت دو برابری پروژه های 
آبرســانی در نیمه اول امســال، مســئولان تأکیــد دارند که 
صرفه جویی و همکاری مردم، کلید عبور از این بحران است. 
وزیر نیرو گفته اســت که تنها بخشــی از مشکل با طرح های 
انتقــال آب حل می شــود و بخش مهم تری بــه رفتار مصرفی 
خانوارها بازمی گردد. در آســتانه تابســتانی سخت، تهران و 
شهرهای اطراف باید خود را برای محدودیت های احتمالی در 
تأمین آب آماده کنند؛ مگر آنکه همگانی ترین راه‌حل- مصرف 

کمتر- به جد در دستور کار قرار گیرد.
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